
 
 
 
 
 
  
 



HYRJE 
 
 
Ky raport paraqet një pasqyrë të detajuar të punës dhe angazhimeve të Kryetarit të Komunës së 
Suharekës, z. Bali Muharremaj, drejtorive komunale dhe sektorëve përkatës, për periudhën janar – 
dhjetor 2025. Raporti është hartuar me qëllim të informimit të plotë dhe transparent të qytetarëve të 
Komunës së Suharekës, institucioneve qendrore, partnerëve vendorë dhe ndërkombëtarë, si dhe të 
gjitha palëve të interesuara, mbi aktivitetet, projektet dhe rezultatet e arritura gjatë këtij viti. 
 
 
Gjatë vitit 2025, Komuna e Suharekës, nën udhëheqjen e Kryetarit z. Bali Muharremaj, ka vazhduar të 
ushtrojë me përgjegjësi të plotë kompetencat ligjore dhe institucionale, duke zbatuar politika 
zhvillimore të orientuara drejt përmirësimit të cilësisë së jetës së qytetarëve. Angazhimi institucional 
është fokusuar në zhvillimin ekonomik lokal, investimet në infrastrukturë, avancimin e shërbimeve 
publike, si dhe në mbështetjen e sektorëve të rëndësishëm si arsimi, kultura, sporti dhe mirëqenia 
sociale. 
 
 
 
Komuna e Suharekës ka qenë gjithmonë transparente dhe e hapur ndaj qytetarëve, duke garantuar 
qasje të lirë në informata publike, publikimin e rregullt të vendimeve dhe dokumenteve zyrtare, si dhe 
përfshirjen e qytetarëve në proceset vendimmarrëse përmes takimeve publike dhe konsultimeve të 
vazhdueshme. Transparenca, llogaridhënia dhe përgjegjshmëria kanë qenë parime themelore në punën 
e Kryetarit z. Bali Muharremaj, drejtorive komunale dhe sektorëve përkatës. 
 
 
 
Ky raport pasqyron punën e përbashkët dhe bashkëpunimin e vazhdueshëm ndërmjet Kryetarit të 
Komunës, drejtorive komunale dhe sektorëve, duke evidentuar projektet e realizuara, shërbimet e 
ofruara dhe rezultatet konkrete të arritura gjatë vitit 2025, si dhe sfidat e hasura gjatë zbatimit të 
planeve dhe politikave komunale. Po ashtu, raporti reflekton përkushtimin institucional për menaxhim 
të përgjegjshëm dhe transparent të burimeve publike, si dhe përdorim efikas të buxhetit të Komunës së 
Suharekës. 
 
 
 
Raporti i punës për periudhën janar – dhjetor 2025 synon të shërbejë si dokument informues dhe 
orientues për qytetarët dhe institucionet, si dhe si bazë për planifikimin e veprimeve dhe projekteve të 
ardhshme. Përmes këtij raporti, Komuna e Suharekës dëshmon angazhimin e saj të vazhdueshëm për 
qeverisje të mirë, transparente dhe gjithëpërfshirëse, në shërbim të interesit publik dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm të komunës. 
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DREJTORIA PËR EKONOMI BUXHET DHE FINANCA 
Sektori për Ekonomi, Financa dhe Buxhet: 

 Janë faturuar 3227 biznese me vlerë prej: 645,275.25 €. 

 Gjithashtu janë faturuar 140 shfrytëzues të pronës komunale në vlerë prej: 178,371.80€. 

 Gjatë kësaj periudhe janë aprovuar 221 kërkesa dhe vendime për zbritje të Taksës në Aktivitet 

ku vlera e zbritur është: 89,664.92 €. 

 Të hyrat nga Taksa në Aktivitet deri më 26.12.2025 janë: 105,993.29 € ndërsa të hyrat nga 

Renta dhe Qeraja janë: 136,872.44 €. 

 Gjatë kësaj periudhe janë lëshuar 18,406 fletëpagesa për regjistrim të automjeteve, prej të 

cilave 437 fletëpagesa janë të liruara ndërsa vlera totale e pagesave është: 188,354.00€. 

 Janë lëshuar 487 vërtetime dhe 15 çertifikata të ndryshme nga zyrtarët për shërbime të 

qytetarëve. 

 Ne Qendrën e regjistrimit të biznesit deri me datë 26.12.2025 janë regjistruar 290 biznese, prej 

të cilave 93 janë biznese Individuale, 196 janë SH.P.K. dhe 1 është Shoqëri Aksionare. 

 Në këtë periudhë janë shuar 45 biznese si dhe janë realizuar 210 modifikime. 

Zyra për Regjistrimin e Pasurisë: 
 Totali i regjistrimit të pasurive kapitale deri me datë 26.12.2025 është 356,460,317.43 €, ndërsa 

i pasurive jo kapitale (vlera nën 1,000.00 €) është 3,207,882.91 €. 

Zyra e Thesarit: 
 Nga fillimi i vitit deri më 26.12.2025 janë Çertifikuar dhe Aprovuar 6081 lëndë dhe 

12,046,983.50 € pagesa nga të gjitha programet e Komunës së Suharekës.  

 Të gjitha këto pagesa, pas Çertifikimit dhe Aprovimit janë sistemuar në 98 regjistrator dhe janë 

arkivuar në Arkivin Financiar të KK në Suharekë. 

Sektori i Tatimit në Pronë: 
 Janë faturuar dhe dërguar te tatimpaguesit 13,493 fatura me vlerë mbi 1€. Shuma totale e 

faturave për objekte dhe parcela është: 1,545,053.42 €. 

 Të hyrat nga Tatimi në Pronë (objekte dhe parcela) deri me 26.12.2025 janë: 784,678.75 € nga 

7349 tatimpagues. 

 Sipas kërkesës së Ministrisë është duke u bërë rianketimi dhe vendosja e pikave të sakta të 

lokacionit për 2404 objekte të cilat kanë mbetur pa zonë të vlersimit. 

 Gjithashtu janë lëshuar edhe 409 çertifikata për QPS. 



 Gjatë kësaj periudhe janë shqyrtuar 301 ankesa dhe kërkesa të tatimpaguesve dhe 101 kërkesa 

të pa shqyrtuara për shkak të problemeve me sistem. 

 Janë regjistruar 152 objekte të reja, 252 modifikime dhe 56 objekte janë paisur me fotografi. 

Të hyrat vetanake të realizuara deri me datë: 26.12.2025 
 Të hyrat nga Tatimi në Pronë:--------------------------------------- 784,678.75 € 

 Të hyrat nga Taksa në Aktivitet:------------------------------------ 105,993.29 € 

 Të hyrat nga Renta dhe Qeraja:------------------------------------- 136,872.44 € 

 Të hyrat nga taksa e regjistrimit të automjeteve:--------------- 188,354.00 € 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
2.DREJTORIA PËR SHËRBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCË  
 

Sektori i Shërbimeve publike 
 

Gjatë këtij viti të 2025-ës, në DSHPE –në Sektorin e  Shërbime Publike janë kryer punë të ndryshme që kanë të 

bëjnë me natyrën e punës se kësaj Drejtorie. Disa nga punët më të rëndësishme në këtë drejtori ishin: 
 - Pranimi i faturave të shpenzimeve komunale,pranimi i faturave të mallrave dhe shërbimeve, si dhe 

pranimi i shumë fatura tjera në kuadër të Drejtorisë, po ashtu kryerja dhe përgaditja e faturave për pagesat e 

shpenzimeve komunale të Rrymës,Ujit,Telefonit, Mbeturinave. 

- Po ashtu kryerja dhe përgaditja e faturave për pagesat të ndryshme për mallra dhe shërbime brenda 

sektorit të Shërbimeve Publike dhe Emergjencë. 

             - Kryerja e pagesave për punëtoret e zjarrëfikësave dhe faturave të ndryshme për këtë sektor.  

 - Inicimi i procedurave minimale me zyrën e Prokurimit, për nevojat e zjarrëfikësave në kuadër të –DSHPE. 

             -Kontakte të shpesha telefonike me Keds-in,Hidroregjionin,Ekoregjionin,PTK-në etj,për nevojat e Komunës, 

të qytetarëve për zgjidhjen e kërkesave të tyre për mes telefonit. 

 -  Caktimi nëpër komisione të ndryshme për nëvojat e komunës. 
 -  Përgaditja e kërkesave të KEDS-it, si dhe qytetarëve për pëlqimet konkrete të tyre. 

            - Realizimi i vizitave në teren për kërkesa të ndryshme (strehim, kanalizim, ujësjellës dhe infrastrukturë),por 

gjithmonë me urdhër të Drejtorit të Drejtorisë së Shërbimeve,Publike dhe Emergjencë. 

             - Lëshimi i dokumenteve për persona fizikë dhe institucione, 

            - Përgaditja e planifikimit të buxhetit sipas kërkesave për Drejtorinë e Shërbimeve Publike dhe Emergjencë, 

sipas kërkesësë së Zyrtarit Kryesor financiar etj. 

             - Raportimi i raporteve mujore për qdo muaj për faturat e paguara dhe  të papaguara, për zyrtarin Kryesor 

Finaciar të Drejtorisë së Financave. 

Emërtimi i Të Hyrave Buxheti i Alokuar Buxheti i Shpenzuar % 

Paga & Shtesa: 11,548,871.30 € 11,550,077.12 € 100.01% 

Mallra & Shërbime: 3,457,949.69 € 3,402,719.16 € 98.40% 

Shpenzime Komunale: 616,713.04 € 579,028.18 € 93.89% 

Subvencione & Transfere: 1,225,212.25 € 1,223,844.03 € 99.89% 

Investime Kapitale: 7,555,513.53 € 6,793,153.41 € 89.91% 

Totali: 24,404,259.81 € 23,548,821.90 € 96.49% 



             - Kërkesa të shpeshta për ndryshime të faturave nga operatorët e ndryshëm, në bazë të kërkesës të cilën e 

bëjmë ne si Drejtori e Shërbimeve Publike dhe Emergjencë. 
             -Takime - konsultime të shpeshta me qytetar, për kërkesat dhe nevojat e tyre . 

             -Takime–konsultime të shpeshta mes bashkëpunëtorëve dhe Drejtorit për punët e ndryshme në Drejtori. 

              -Raportime të shpeshta Drejtorit, për shpenzimet e sektorit të zjarrëfiksave, për mirëmbajtjen e veturave, 

sigurimin e automjeteve, shpenzimet e naftës, si dhe shumë shpenzime tjera të sektorit të zjarrfikësave.  

               -Takime dhe kontakte të shpeshta me zyrtarin kryesor finaciar-ZKF për nevojat e Drejtorisë. 

             - Bashkëpunim të ndërsjellë me të gjitha sektorët e Drejtorive e në veqanti me Drejtorinë e Urbanizmit, me 

Zyrën e Prokurimit, me Drejtorinë e Arsimit ( DKA), me Drejtorinë e Administratës, Drejtorinë e Katastrit e tjera), 

pastaj me “Hidro-regjionin Jugor” njësia Suharekë “ Eko-regjionin “ njësia Suharekë , EKO-THERANDA, KEDS-in , 

PTK-në etj.  

 
-Deri me tash kanë ardhur në drejtorinë kërkesa të ndryshme si në vijim: 

1) Gjatë muajit Janar, kemi pranuar 11 Lënda, ku 8 lëndë jan refuzuar, 3 janë miratuar 

2) Gjatë muajit Shkurt, kemi pranuar 15 Lënda, ku 6 lëndë jan refuzuar, 7 janë miratuar, 2 janë në procedurë për 

vizitë.  

3) Gjatë muajit Mars, kemi pranuar 22 Lënda, ku 3 lëndë jan refuzuar, 9 janë miratuar  dhe 10 janë në proces.  

4) Gjatë muajit Prill , kemi pranuar 49 Lënda, ku 8 lëndë jan refuzuar, 41 janë miratuar 

5) Gjatë muajit Maj , kemi pranuar 28 Lënda, ku 16 lëndë jan refuzuar, 10 janë miratuar dhe 2 janë në proces 

6) Gjatë muajit Qershor , kemi pranuar 23 Lënda, ku 6 lëndë jan refuzuar, 11 janë miratuar,  dhe 6 janë në proces.  

7) Gjatë muajit Korrik , kemi pranuar 49 Lënda, ku 30 lëndë jan refuzuar, 17 janë miratuar,  dhe 2 janë në 

aktpërcjellës në drejtoria tjera 

8) Gjatë muajit Gusht , kemi pranuar 26 Lënda, ku 8 lëndë jan refuzuar, 13 janë miratuar,  dhe 5 janë në 

aktpërcjellës në drejtoria tjera.  

9) Gjatë muajit Shtator , kemi pranuar 21 Lënda, ku 10 lëndë jan refuzuar, 11 janë miratuar,  

10) Gjatë muajit Tetor , kemi pranuar 5 Lënda, ku 4 lëndë jan refuzuar, 11 janë miratuar,  

11) Gjatë muajit Nëntor, kemi pranuar 23 Lënda, ku 12 lëndë jan refuzuar, 5 janë miratuar,  dhe 6 janë në proces.  

12) Gjatë muajit Dhjetor, kemi pranuar 7 Lënda, , 1 janë miratuar,  dhe 6 janë në proces 

Mirëmbajtja dhe pastrimi i rrugëve dhe trotuarëve (kontrat e vjetër Janar-Qershor 2025)  

 Rrugët dhe trotuarët 169.76 km’ 
 Hapsirat publike (Parqet, sheshet, varrezat) 471435.38 m2 

 Mirëmbajtja dhe pastrimi i qytetit (Kontrata e re Qershor-Dhjetor 2025)  

Pastrimi i rrugëve lokale, 123,786 m’ 

Larja e  rrugeve lokale dhe  trotuareve duke bere larjen e tyre nga mbeturinat, 86,987.13 m’ 

Mirembajtja dhe pastrimi i shesheve,  parqeve, shtigjeve te ecjes dhe lapidarëve, 75,675 m2 

Pastrimi dhe mirembajtja e gjelbrimit ne varreza, 186,666.68 m2 

Mirembajtja e gjelbrimit ne parqe, sheshe, shtigje te ecjes  dhe pergjate brezit rrugor, 173,172  m2 



Ujitja e hapsirave te gjelbrimit, luleve dhe drunjeve dekorativ ne te gjitha hapsirat publike, 15,567.50 m2 

Mirembajtja dhe pastrimi i shtratit te lumit ne zonen urbane, 2000 m’ 

Mirembajtja dhe pastrimi i hapsirave publike (te perbashketa) ne objektet shume banesore 32  cope(gjdo muaj që 

mirëmbahen 192). 

Largimi I mbeturinave shtazore, 211 copë. 

Mirëmbajtja dhe pastrimi i rrugëve lokale nga Bora me 153 km’, sipas nevojës. 

Pra gjithsej me dy kontrata janë pastruar dhe larë rrugë, trotuare 169.76+210.73=380.53 km’  

Mirëmbajtja dimërore e rrugëve lokale, nga ky projekt deri me tani kemi pasur disa intervenime, ku pjesa dermuese 

e kesaj kontrate ka qenë me kujdestari.  

Mirëmbajtja dhe pastrimi i rrugëve lokale nga Bora me 153 km’, sipas nevojës cdo rrugë është pastruar. 

-Inspektori I preventives së Zjarrit 
Lënda: Raport  i punës për periudhën Janar-Dhjetor 2025 
Në periudhen kohore Janar-Djetor 2025 në sektorin e parandalimit të zjarrit janë kryer punë të fushës së 

parandalimit të zjarrit duke u bazuar në Planin e punës të paraparë për vitin 2025,si dhe punë tjera të cilat i kemi 

hasur në teren. 
Në  këtë  vit  kemi bërë inspektime të  objekteve prodhuese të cilat kanë paraqitë rrezik të lartë për zjarr si Depozita 

e gasit Shala Gas ne Shiroke, dy fabrikat e prodhimit te stiroporit, fabrika e kepucëve SOLID, disa qendra tregtare, e  

objekte tjera te rendesishme. Përgjithësisht mund të konstatojmë se në shumicën e këtyre objekteve të 

inspektuara, i kanë zbatuar vërejtjet e dhanuna në parandalimin e zjarrit. 

Poashtu në kuadër te parandalimit dhe rreziqeve nga zjarri në objektet e larta banesore, kemi inspektuar disa 
objekte me  etazhitet të lartë ku vërehen shumë mangësi në vendosjen e hidrantëve për fikjen e zjarrit, duke filluar 

nga bodrumet e ndërtesave që njëherit shërbejne edhe si garazha të cilat në shumë prej objekteve mungojnë.Këto 

objekte edhe pas shumë viteve nuk kanë pranim teknik dhe në vazhdimësi paraqesin rrezik për jetën e qytetarëve. 

Gjatë këtij viti kemi pasë një numër bukur të madh të zjarreve duke filluar prej atyre fushore, të shtëpive të banimit 

, ku kemi dalë në vendin e ngjarjes  me policë hetues në identifikimin e shkaqeve të shpërthimit të zjarreve. 

Gjithmonë gjatë punës në teren, me anë të  inspektimeve,kemi për qëllim ngritjen e vetëdijes qytetare mbi rreziqet 

që vijnë nga zjarret,dëmet që shkaktohen nga zjarret,dhe pasojat që shkaktohen në humbjen e pasurisë dhe jetës 

së njerëzve. 

Më poshtë do të evidentoj punët të cilat janë kryer në periudhën kohore Janar-Dhjetor 2025 duke u bazuar në 

Planin vjetor të punës. 
1.Inspektime të rregullta........................................................................40 

2.Inspektime fillestare të objekteve........................................................3 

3.Në sektorin Publik...............................................................................1 

4.Në sektorin privat...............................................................................39 

5.Inspektime kontrolluese.....................................................................26 

6.Masa të shqiptuara..............................................................................154 

7.Dalje në vendngjarje me rastin e zjarreve...........................................12 

8.Raport, përkeqësim i motit nga erëra të fuqishme................................5 

10.Vërtetime...........................................................................................11 

11.Shkresa për drejtoritë komunale dhe institucionet tjera.....................14 
12.Shpërndarje e Apelit nëpër fshatra,mbi masat e shtuara të mbrojtjes nga zjarri gjatë sezonit të 

veres........................................................................................1 

 

-Sektori për infrastrukturë- 
Gjatë periudhës  Janar-Dhjetor 2025, sipas procedurave ligjore janë përgatitur dokumentacionet për Projektet 

Kapitale për vitin fiskal 2025. Janë bërë fillimisht sistematizimi i dokumentacionit të vitit paraprak të  projekteve, 

përgatitje të dokumentacioneve si dhe kërkesa dhe Deklarata e Nevojave dhe Përcaktimit të Disponueshmërisë së 



fondeve për inicim të procedurave, zotimi i mjeteve si dhe hartimi i projekteve për projektet kapitale të vitit fiskal 

2025 dhe atë: 
Projektet të cilat janë të kontraktuara në vitin: 2024 të cilat janë kontrata shumëvjeqare janë  menaxhuar nga 

Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencë dhe punimet janë ndërprerë për shkak të kushteve atmosferike 

dhe pas krijimit të kushteve atmosferike, punimet kanë vazhduar edhe në vitin 2025. 

 Si dhe është bërë menaxhimi i projekteve të cilat janë: Projekte me Bashkëfinancim me Ministrinë e 

Infrastrukturës. 

Projektet të cilan janë inicuar dhe kontratat e nënshkruara janë si në vijim: 

Tabela 4.2.                                       624   -     Suharekë     KAB- për  
Projektet Kapitale        2025-2027                
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TOTALI  I  SHPENZIMEVE 
KAPITALE  2025-2027 

18012 
Shërbimet Publike dhe 
Emergjencë 

m² m² m' m' m² m² m² 

Bllacë 

Ndertimi i rrugëve 
lokale"Mehmet Lumi"-
degëzim,"Martiret e Sukave"-
degëzim, "Uniteti" ,Selim Ali 
Baku","Alush Rexhepi"-
degëzim,"Shkodra","Ramada
n Suka"-vazhdim,"Shtabi 
Ushtarak"-
degëzim,"Valbona"-vazhdim 
"Kadri Qollaku"-degëzim dhe 
"Trimat"-degëzim  në Bllacë . 

                           
73,457.25  

 
Seticom
merc 
SH.P.K.    

      
4,164.00            

Bresha
nc 

Ndertimi i rrugës "Te 
Varrezat-Parajsa" në 
Breshanc . 

                             
8,586.50  

 
Seticom
merc 
SH.P.K.    

         
186.14            

Budak
ove 

Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Furra e UÇK-së","Ali 
Buqa"e"Sherif Buqa"në 
Budakovë . 

                           
47,476.43  

 VALI 
SH.P.K    

      
2,471.00            

Bukos
h 

Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Zylfije Sopa" dhe "Qamil 
Kadolli" në Bukosh. 

                           
31,396.95  

 
Seticom
merc 
SH.P.K.    

      
1,487.00            

Delloc 

Ndërtimi i rrugës 
lokale"Burimi i fshatit" në 
Delloc . 

                             
9,853.90  

 GEB 
SH.P.K  

              
672.00              

Dober
delan 

Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Izet Shefketi" dhe "Bajram 
Islami" në Doberdelan. 

                           
26,773.00  

 Kab 
Holding 
SH.P.K.  

          
1,300.00    

          

Dubra
vë 

Ndërtimi i rrugëve 
lokale"Jetish Limani"-
vazhdim,"Haxhi Gashi"-
segment,dhe "Kadri 
Ramadani"segment në 
Dubravë . 

                           
28,218.90  

 GASHI 3 
ING 
SH.P.K.    

      
1,479.16  

          

Duhel 

Ndërtimi i rrugëve 
lokale"Sherif Çatani","Haxhi 
Bujari""Kukësi"-aneks 
dhe"Shotë Galica"në Duhël. 

                           
29,955.00  

 
THERAC
OM 
SH.P.K.    

      
1,801.01  

          

Dvora
n 

Ndërtimi i rrugës lokale 
"Qamët"-vazhdim në Dvoran .                              

8,345.00  

 
THERAC
OM 
SH.P.K.    

         
374.00  

          

Gelanc
e 

Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Sherif Qadraku",-
segmentdhe "Gani Kukaj" në 
Gelanc . 

                           
14,961.40  

 GEB 
SH.P.K  

              
470.17  

         
460.00            

Gjinoc 
Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Behlulaj ",Ali Jupaj","Mbreti 

                           
51,997.00  

 FLO-CO 
SH.P.K.   945.00             



Agron"-segment,"Lushnja"-
segment "Theranda"-
segment në Gjinoc. 

Grejko
c 

Ndërtimi i rrugëve 
lokale"Rahim Salihu","Jemin 
Jashari","e Safet Kica"-
degëzim në Grejko 
c . 

                           
44,550.00  

 
H.SEFERI 
SH.P.K.   200.00  190.00           

Grejqe
vc 

Ndërtimi i rrugëve  lokale 
"Bashkimi" dhe "Esat Qarri" 
në Grejqevc . 

                           
31,775.00  

 FLO-CO 
SH.P.K.  

 1,990 
.00             

Javor 
Ndërtimi i rrugës lokale "Ali 
Zogaj" në Javor  

                           
18,910.00  

 GEB 
SH.P.K  

              
900.00              

Kaster
c 

Rikonstruimi i rrugës 
kryesore në Kasterc .     

                
60.50  

         
232.52            

Krushi
ce e 
eperm
e 

Ndërtimi i rrugës lokale 
"Shtabi i UÇK-së"faza e parë 
në Krushicë e Eperme. 

                           
12,678.66  

 Xhevat 
Kokollar
i B.I    

         
721.79            

Krushi
ce e 
posht
me 

Ndërtimi i rrugës "lagjia e 
Gashëve" në Krushicë e 
Poshtme . 

                             
8,885.72  

 GEB 
SH.P.K    

         
340.04            

Leshan 

Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Bashkim Kabashi"Ismet 
Kodra"-degëzim dhe 
"Dituria" në Leshan . 

                           
27,415.40  

 
H.SEFERI 
SH.P.K.    

      
1,553.39            

Luzhni
ce 

Ndërtimi i rrugës lokale" 
Afrim Buqaj"-segment në 
Luzhnicë . 

                             
8,470.50  

 HYSNI 
H.SUKA 
B>I    

         
380.00            

Maqite
ve 

Ndërtimi i rrugës 
kryesore"Hamzë Jashari" në 
Maqitevë . 

                           
79,429.12  

 Kab 
Holding 
SH.P.K.  

          
5,264.00              

Mohla
n 

Ndërtimi i trotuarit në rrugën 
"Florim Gashi"e " Qamil 
Gashi", në Mohlan . 

                             
9,291.00  

 VALI 
SH.P.K          405.6     

Mushti
shti 

Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Ushtari I UÇK-ës "-
Aneks,"Qamil Mushtishti",-
aneks","Bafti Shala"- 2 anekse 
"Isak Shala" dhe "Rugova"-
aneks në Mushtisht . 

                           
78,807.50  

 
H.SEFERI 
SH.P.K.   3,670.00             

Neper
bisht 

Ndërtimi i rrugës lokale e 
"Varrezave"në Neperbisht .                            

18,675.20  
 FLORI 
SH.P.K.    

 918.575 
           

Nishor 

Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Shaqir Xheladini","Ramiz 
Ajeti",-segment,"Imer 
Bytyqi"-segment,rruga e 
vorrezave në lagjen 
"Kadriajaj","Brinjët e Isarit"-
vazhdim,"Rasim 
Ramadani","Demaj"-
vazhdim,"Tahir Ademi"dhe 
Rasim Emrushi"në Nishor . 

                           
48,059.85  

 GASHI 3 
ING 
SH.P.K.    

      
2,296.00            

Papaz 

Ndërtimi i rrugës lokale 
"Kroni i Nikës"në Papaz .                              

9,304.68  

 BVL KO, 
ART 
PROJECT 
SH.P.K.    

         
525.00  

          

Peqan 

Ndërtimi i rrugëve lokale"Ilir 
Konushevci-segment 
djathtas,"Ahmet Sefa",Emona 
", "Muhamet Krasniqi" 
"Jashar Shasivar Bytyqi"në 
Peqan . 

                           
33,214.50  

 
THERAC
OM 
SH.P.K.    

      
1,891.28  

          

Popola
n 

Ndërtimi i rrugës 
lokale"Shaip Kolgeci"në 
Popolan. 

                             
9,331.00  

 GASHI 3 
ING 
SH.P.K.    

         
462.32  

          

Qadra
k  

Ndërtimi i rrugës  
lokale"Mehmet Tafolli"faza e 
parë në Qadrak.  

                           
19,717.75  

 BVL KO, 
ART 
PROJECT 
SH.P.K.  

          
1,200.00    

          

Reqan 
Ndërtimi i rrugës lokale" Te 
lapidari"në Reqan . 

                           
24,277.48  

 GASHI 3 
ING 
SH.P.K.    

      
1,526.31            

Reshta
n  

Ndërtimi i rrugës lokale" 
Kadri Morina"në Reshtan .                            

18,078.60  
 N.N.P 
"Hysnia"  

              
464.34  

         
374.27            



Komu
në 

Instalimi dhe sanimi i 
ndriqimeve publike në 
Samadraxhë,Studenqan,Reshta

n,Semetisht,Mushtisht,Budako
vë, Reqan  dhe qytet.                   

Komu
në 

Ndërtimi dhe rikonstruimi i 

kanalizimeve në 
Neprebisht,Grejkoc,Bllacë,Mus

htisht dhe  Komunë" Suharekë 
. 

                        
462,572.55  

 ERST 
BAU 
SH.P.K      

7716.
274 

PA 
RAPO
RTIN 

PERF
UNDI

MTA
R       

Komu
në 

Ndertimi i shtreterve të lumit 
"Toplluha"dhe rikonstruimi 
tyre.                   

Komu
në 

Ndertimi i zonave te gjelbruara 
dhe rekreative në 

Vraniq,Mushtisht,Studenqan e  

fshatra tjera  dhe Suharekë. 
                           
28,970.55  

 N.P.SH. 
"Osmani
"            

1,750.0

0   

Komu
në 

Ndërtimi i urave në lumin 
"Toplluha",Grejkoc ,Mushtisht  
dhe  Komunë.                   

Komu
në 

Regullimi dhe rikonsturimi i 
lumit "Toplluha" në Suharekë .                   

Qytet 
SUHAR
EKE 

Ndertimi dhe rikonstruimi i 
rrugeve lokale "Muhlan-

Krushicë, Papaz,Budakovë 
Buzhalë, Studenqan, 
Topliqan,Terrnje.Gelanc dhe  

në Komunë    

 three 
Group 
SH.P.K. 
N.P.T 
Bamirs  

          
1,459.00  

         
943.50          

                                

2,402.50  

Qytet 
SUHAR
EKE 

Ndertimi dhe rikonstruimi i 
rrugeve lokale "Milit Kryeziu", 
"Xhavit Bajraktari",Adem 

Kuqi","Zekë Bajraktari,"Luigj 
Nikolla"-segment dhe 

"Aleksander Moisiu" në 
Suharekë . 

                        
133,491.76  

 Kab 
Holding 
SH.P.K.  

          
5,778.00  

      
1,603.00            

Qytet 
SUHAR
EKE 

Ndërtimi dhe rregullimi i 
varrezve në  Biraq .                   

Sallagra
zhdë 

Ndërtimi i rrugës lokale 
"Mikel Nika"në Sallagrazhdë .                            

31,400.00  

 
THERAC
OM 
SH.P.K.   316             

Samad
raxhë 

Ndërtimi i  rrugës "Gjallica"," 
Feim Morina"-segment,"5 
Nëntori"-segment,dhe 
"Nexhmedin Hoti"-segment  
në Samadraxhë . 

                           
66,929.50  

 
THERAC
OM 
SH.P.K.    

      
3,833.13            

Savrov
e 

Ndërtimi i rrugë lokale -
Rruga UÇK-së -vazhdim në 
Savrovë . 

                           
19,145.53  

 GASHI 3 
ING 
SH.P.K.    

         
929.66            

Semeti
sht 

Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Ukë Bytyqi"-degëzim te 
shkolla dhe "Spitali I Luftës" 
në Semetisht . 

                           
47,086.33  

 FLO-CO 
SH.P.K.  

              
495.00  

      
1,996.02            

Sopijë 

Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Muharrem Balija"(Albert 
Mazreku)- segment,"Naum 
Vexhelharxhi"-segment "2 
Prilli"(Ahmet Sadikaj)-
segment "Salih Azizi"në 
Sopijë . 

 49,894.3 
+4,989.25   

 FLO-CO 
SH.P.K.  

              
699.00  

      
2,362.15            

Studen
çan  

Ndërtimi i rrugëve 
lokale"Eqerem Qabej","Arsim 
Gegaj" dhe "Gurra" në 
Studençan . 

                           
76,737.50  

 FLORI 
SH.P.K.    

      
3,377.00            

Sllapu
zhan 

Ndërtimi i 
rrugës"Komandant Xhaviti "-
segment dhe "Xhemajl Basha 
"-segment në Sllapuzhan .                            

18,327.94  
 Ermal 
Sylaj B.I.  

          
1,013.08              

Shirok
ë 

Ndërtimi i rrugëve lokale"Hil 
Mosi",dhe "Tafolli" në 

                           
23,646.35  

 VALI 
SH.P.K    

      
1,134.99            



Shirokë . 

Topliq
an 

Ndërtimi i rrugës "Te 
vorrezat"-faza e parë në 
Topliqan 

                            
15,600.50  

 CONEX 
L.L.C    

         
180.00            

Tërrnj
e 

Ndërtimi i rrugës lokale 
"Dajti"-vzhdim në Tërrnje . 

                           
20,246.25  

 FLORI 
SH.P.K.                

Vraniq 
Ndërtimi i rrugëve lokale 
"Firajes",dhe "Matoshve " në 
Vraniq . 

                           
46,635.00  

 
THERAC
OM 
SH.P.K.  

              
957.00  

      
1,454.00            

Dubra
vë 

Nërtimi i impiantit për ujra të 
zeza në Dubravë  

                        
249,882.00  

 K-ING 
SH.P.K                

                                                                    
  

   

PROJEKTET E FINANCUARA NGA MAPL DHE DEMOS ME BASHKËFINANCIM (GRANTI I PËRFORMANCËS ) 

Emri i projektit 
Vlera 
kontrates OE               

Ndertimi i objektit te NPL "Eko 
Theranda" SHA shirokë 

 €                      
468,773.61  

 
NexBuild 
L.L.C,VIA 
SH.P.K,F
amis CO                

Ndertimi i rruges qe lidh fshatrat 
Dubrave-Savrove 

 €                        
104,595.30  

 FLO-CO 
SH.P.K.   

50
80.
01             

Ndertimi i rruges "Shkupi" qe lidh 
fshatrat Terrnje dhe Neperbisht 

 €                      
128,128.00  

 Three 
Group 
SH.P.K. 
N.P.T 

Bamirs  
37
39     740 865.29     

Asfaltimi i rrugeve "Garibaldi", 
"Adem Kuqi","Milit Kryeziu","Fadil 
Elshani","Vudro Vilson" dhe 
"Migjeni" ne Suharekë 

 €                      
238,479.00  

 N.P.T. 
"Bamirs"  

63
52     1050 2308     

Nderitmi i rruges qe lidh fshatrat 
"Shiroke-Sopi-Topliqan" 

                  

Asfaltimi i rruges tek QMF dhe 
nenstacioni i policise,zjarrfikesve ne 
fshatin ne fshatin Studenqan 

 €                        
29,105.50  

 Vehbi 
Mamaj 

B.I  
14
71             



Ndertimi i rruges "Luigj Nikolla" 
segment ne Suhareke 

 €                        
23,764.00  

 Kab 
Holding 
SH.P.K.  

11
16             

Ndertimi i rruges qe lidh fshatrat 
Samadrexhë-Dobërdelan 

 €                        
53,755.40  

 N.N.T 
Etniku  

20
34             

                     

 
Rikapitulim 

         
1 

Asfalt                                                       
(m²) 

                            
47,645.10  

        
2 

Kubëza                                                      
(m²) 

                            
41,647.26  

        
3 

Kanalizim                                                 
(m) 

                               
7,716.27  

        
4 

Ndriqim                                                    
(m) 

                               
1,790.00  

        
5 

Trotuar                                                     
(m²) 

                               
3,578.89  

        
6 

Hapesira Publike                                     
(m²) 

                               
1,750.00  

        
7 

Sanimi I rrugeve                                      
(m²) 

                               
2,402.50  

         
-Sektori për Emergjencë 
Raporti vjetori NJPZSH për vitin 2025 

Raport i intervenimeve 01.01.2025 - 26.12.2025 
 
                            

Realizimi i numrit të përgjithshëm të interven, struktura e zjarreve dhe int.tjera Janar-Dhjetor 2025 

2025 

Nr.i 
përgj. Nr.i Nr. i  Nr.i 

Aksident
e 

Vërshim
e Të  Të lënduar Të vdekur 

i daljeve 
zjarrev

e 
Teknik

e 
shërbimev

e rrugore   
rejs
h 

zj
. 

qyt
.  

to
t 

zj
. 

qyt
. 

to
t 

Janar 22 16 4 0 1 0 1 0 4 4 0 0 0 

Shkurt 16 11 0 3 2 0 0 0 3 3 0 1 1 

Mars 29 24 0 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Prill 25 11 5 7 1 0 0 0 2 2 0 0 0 

Maj 23 14 2 3 3 0 0 0 4 4 0 3 3 

Qershor 32 28 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Korrik 90 80 6 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 

Gusht 80 65 6 6 1 0 2 0 4 4 0 0 0 

Shtator 60 43 4 10 3 0 0 0 8 8 0 1 1 

Tetor 17 9 5 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 

Nëntor 13 4 2 0 3 4 0 0 1 1 0 1 1 

Dhjetor 14 10 0 2 2 0 0 0 4 4 0 1 1 

Gjithsejt
ë 421 315 34 42 16 5 7 0 31 

3
1 0 7 7 

               



 

3.DREJTORIA PËR INSPEKCION 
 
Ky raport paraqet punën e Drejtorisë për Inspeksion në periudhën  dymbëdhjetë mujore (Janar - Dhjetor, 

2025). Raporti paraqet aktivitetet dhe punën e Drejtorisë, sipas fushave të rregulluara me ligje, akte 

nënligjore, vendime dhe urdhëresa në fuqi.  

Drejtoria për Inspeksion do të jetë përgjegjëse për këto detyra:  

1. Që të zbatojë ligjet dhe aktet tjera nënligjore si dhe Rregulloret e Kuvendit Komunal të Suharekës;  

2. Inspektorët, sipas përgjegjësisë dhe kompetencave, kanë për qëllim përcjelljen, monitorimin dhe marrjen 

e masave, përmes vendimeve  dhe konkluzioneve  administrative, në funksion të mbikëqyrjes inspektuese, 

të fushave të rregulluara  me ligje, akte nënligjore, vendime dhe urdhëresa në fuqi;  

3. Ushtron kontrollimin dhe inspektimin e objekteve industriale,tregtare dhe depove të mallrave-produkteve 

për treg; 

4. Bën përcjelljen  e çmimeve  të artikujve dhe shikimin e faturave të tregtisë  me shumicë dhe pakicë;  

5 Hulumtojnë, konstatojnë, evidentojnë, udhëzojnë, evitojnë, ekzekutojnë dhe ushtrojnë fletëparaqitje në 

gjykatë;  

6. Inspektorati kujdeset që të zbatohet plani urbanistik, gjegjësisht inspekton  lejet  ndërtimore që lëshohen 

sipas dispozitave ligjore në fuqi;  

7. Mbrojtja e konsumatorëve, gjegjësisht kujdesi për produktet ushqimore dhe joushqimore, të jenë në 

nivelin e duhur; 

8. Mbrojtja e punëtorit në punë, mbrojtja dhe marrja e masave nga sëmundjet në: shëndetësi, bujqësi, 

ambient, komunikacion, shërbime publike, etj;  

9. Koordinon aktivitetin dhe jep pëlqimin për veprimtarinë e transportit publik të udhëtarëve dhe mallrave, 

me kompanitë publike dhe shoqatat e taksistëve individual dhe operatorëve juridik sipas rregulloreve;  

10. Bën mbikëqyrjen e mbrojtjes së ambientit në aspektin e mbeturinave, kanalizimit, ujit, shërbimeve tjera 

publike, për parandalimin e ndotjes dhe dëmtimin e ambientit. 

11. Bën mbikëqyrjen e aktiviteteve të cilat shkaktojnë çrregullime të përgjithshme në ambient, materiet e 

rrezikshme dhe zonat e mbrojtura në natyrë duke identifikuar palën përgjegjëse. 

12. Cakton linjat dhe rendin e udhëtimit për transportin publik të udhëtarëve; 18.2.12 Bashkëpunon me 

policinë për rregullimin e komunikacionit dhe ngritjen e sigurisë në komunikacion, në veçanti afër 

shkollave dhe institucioneve parashkollore;  

13. Bën mbylljen e rrugëve për shfrytëzimin e tyre në raste të veçanta (festa shtetërore, punë të veçanta në 

interes të shtetit dhe komunës dhe punë të ngjashme); 

14. Bënë kontrollin dhe inspektimin në lëmin e bujqësisë; 

15. Kontrolli i hapësirave afariste, objekteve, pajisjet, prodhimin, qarkullimin dhe transportin e mallrave 

me origjinë bimore; 



16. Merr masa për ruajtjen e shëndetit publikë dhe urdhëron tërheqjen e mallit të dyshimtë nga qarkullimi 

si dhe asgjësimin e tij;  

17. Ushtron edhe kompetenca tjera që do t’i përcaktohen me ligj ose që delegohen nga pushteti qendror. 

Në kuadër të Drejtorisë së Inspeksionit përveç Drejtorit te Drejtorisë së Inspeksionit janë këto pozita: 

Udhëheqes i Serktorit per Inspektime 

Inspektori I tregut (2) dy Inspektor 

Inspektori I ndërtimit  (2) dy Inspektor 

Inspektor të mjedisit dhe ambientit (3) tre Inspektor 

Inspektori I komunikacionit 

INSPEKTORI  I  AMBIENTIT 
 
Gjatë kësaj periudhe, dymbëdhjetë mujore (Janar - Dhjetor, 2025), është përcjellur gjendja e përgjithshme e 

mjedisit në çështjet komunale në tërë territorin e Komunës së Suharekës, sipas planit përkatës, konform 

ligjit dhe rregulloreve në fuqi. 

Inspektorët e ambientit I kanë  kryer detyrat e punës në kompetenc sipas LigjiNr. 03/L-025 përmbrojtjen e 

mjedisit. 

 

Gjithashtu është bërë shqyrtimi I të gjithave ankesave të qytetarëve që I përkasin lamisë sone dhe është 

vepruar sipas rregullorëve përkatëse. 

Gjithashtu kanë bashkëpunuar edhe me qytetarët dhe bizneset për zbatimin e dispozitave ligjore për të 

krijuar një ambient të pastër.  

Kanë bërë kujdestari gjatë vikendeve dhe festave. 

Është bere aktivitet në bashkëpunim me të gjitha institucionet relevante për pastrimin e hapësirave publike. 

Pjesëmarrje në disa komisione të ndryshme, caktuar me aktvendime. 

Gjatë kësaj periudhe, janë zhvilluar këto procedura: 

 Procesverbale total: 116 

-Adem Kadolli 
-Kadri Sopa 

67 
54 

 Kontrollime inspektuese total: 148 

-Adem Kadolli 
-Kadri Sopa 

41 
107 

 Urdhëresa për sanim të gjendjes 
total: 

93 

-Adem Kadolli 
-Kadri Sopa 

/ 
93 

 Aktvendime total: 64 

-Adem Kadolli 
-Kadri Sopa 

21 
24 

 Gjoba mandatore total: 20 



-Adem Kadolli 
-Kadri Sopa 

4 
11 

 Procedura e sipër total: 39 

-Adem Kadolli 
-Kadri Sopa 

/ 
14 

 Vizita në teren me kërkesa të palëve 
total: 

119 

Adem Kadolli 
-Kadri Sopa 

13 
106 

 
Gjithashtu jan e bërë angazhime dhe asistime me kolegët në lëmi të  ndryshme brenda Drejtorisë së 

Inspeksionit. 

Punë në terren 

Janë inspektuar edhe disa hapësira publike në Rrugën "Xhavit Sylaj" në Suharekë, dhe në fshatin Mushtisht 

tek varrezat. 

Drejtoria jonë ka dal në teren dhe ka hasur ne disa deponi ilegale por që nuk ka hasur ne ndonje fakt se 

kush I ka hudhur ato. 

Apelojmë tek të gjithë qytetarët që të ruajnë ambientin dhe mos të bëjnë hudhjen e mbeturinave jashtë 

kontejnerëve, përndryshe do të përballen me ligjin 

INSPEKTORI I TREGUT 
 
Gjatë kësaj periudhe dymbëdhjetë mujore (Janar - Dhjetor, 2025). inspektorët e tregut kanë kryer detyrat e 

punës të parapara me Ligjet e lëmisë përkatëse, Udhëzimeve administrative dheVendimeve. Ka 

bashkëpunuar me kolegë inspektor të Komunës sonë dhe kanë marrë pjesë në aksionet sipas kërkesës nga 

Ministria e Tregtisë, Industrisë, Ministria e Punëve të Mbrendëshme dhe ajo për Ekonomi dhe Financa, 

sipër inspektimin e veprimtarive hoteliere, tregtare, furrave të bukës etj. 

Inspektori ka bashkëpunuar me qytetarë dhe biznese për zbatimin e dispozitave Ligjore për të krijuar një 

treg konkurent dhe të besueshëm me qëllim të njoftimit të Ligjeve të reja (Vendimet) dhe duke ofruar 

këshilla të tjera.  

 

Gjatë kësaj periudhe, janë kryer gjithsej: 

Inspektori I Tregut: Shyqeri Fandaj,  Arxhent Kuqi 

 Procesverbale 352 

 Inspektime 33 

 Në rregull 29 

 Urdhëresa 78 

 Refuzime të pranimeve teknike 82 

 Aktvendim per hapje te biznesit 2 

 Pranime të lokaleve 135 

 Inkasimi I mjeteve nga Pranimi   7660€ 



Teknik 

 

INSPEKTORI I KOMUNIKACIONIT 
 
Gjatë kësaj periudhe dymbëdhjetë mujore (Janar - Dhjetor, 2025).5, inspektori I komunikacionit ka 

përcjellur gjendjen e përgjithshme të komunikacionit rrugor dhe çështjet tjera në tërë territorin e Komunës 

së Suharekës, sipas planit përkatës, konform ligjit dhe rregulloreve në fuqi. 

Gjithashtu është bërës shqyrtimi I të gjitha ankesave të qytetarëve që I përkasin lëmisë së komunikacionit 

dhe është vepruar sipas rregullorëve përkatëse.  

Gjatë kësaj periudhe janë zhvilluar këto procedura: 

 

Inspektor I Komunikacionit rrugor: Hysni Gallapeni 

 Procesverbale 61 

 Leje Taxi 40 

 Pëlqim komunikacioni 32 

 Vizita në teren me kërkesa të 
palëve 

114 

 Rende te udhetimit 4 

 
INSPEKTORI  I  NDËRTIMIT 
 
Gjatë kësaj periudhe, dymbëdhjetë mujore (Janar - Dhjetor, 2025).Inspektorati i Ndertimit ka kryer detyrat 
e punës sipas LIGJI Nr. 04/L-110  Ligji për ndertim ,Nr 08/L-067  Ligji për Ispektim ,  Ligjeve tjera të 
lëmisë përkatëse, Udhëzimeve administrative dhe Vendimeve Qeveritare.  

Kemi bashkëpunuar me  koleget inspektor të : tregut,ambientit ,komunikaconit dhe Policinë e 
Kosovës si dhe kujdestaritë gjatë vikendeve si dhe jashtë orarit të rregullt të punës.Po ashtu kam Përcjellur 
trajnime të lamisë përkatësë. 

Duke u bazuar në “Marrveshjen për bashkëpunim” me Komunën e Mamushës me nr te 
protokolit 01.Nr 016-49059 për ndihmë të ndërsjëllë me staf të kualifikuar në fusha të ndryshme në kuadër 
te konpetencave komunale inspektorja e Ndërtimit Vjollca Hoxha është duke mbikqyrur ndërtimin e 
Qendrës Kulturore ne Mamushë. 

Kemi bashkëpunuar me qytetar  për  të krijuar rregull për organizimin e organeve inspektuese në 
ndërtim si dhe  në kompetencë të administratës shtetërore dhe komunale. 

 Janë pranuar kërkesa, ankesa të ndryshme  për ndërtime  pa leje dhe ndertimeve me leje si dhe 
kerkesa per inspektim gjate  ndertimit  dhe ju kam përgjegjur me kohë. 

Janë kryer rrenime me kerkesa te drejtorive komunale te cilat kane paraqitur rrezikshmeri dhe kane 
penguar ne realizimin e projekteve te zbatueshme komunale. 

Inspektimet e bëra janë përcjellur me procesverbal, meqë janë bërë edhe shumë inspektime pa 
procesverbale. 

 Procesverbale totali: 265 

Vjollca Hoxha 
Liridona Asllanaj 

204 
61 

 Kërkësa të palëve totali: 167 

Vjollca Hoxha 
Liridona Asllanaj 

102 
65 



 Aktvendime totali: 13 

Vjollca Hoxha 
Liridona Asllanaj 

9 
4 

 Nisje të procedures për kundërvajtje dhe penale në Gjykatë 
totali: 

7 

Vjollca Hoxha 
Liridona Asllanaj 

5 
2 

 Inspektime pa procesverbal totali: 1082 

Vjollca Hoxha 
Liridona Asllanaj 

632 
450 

 Raporte totali: 34 

Vjollca Hoxha 
Liridona Asllanaj 

24 
10 

 Urdhër 
rrënime totali: 

5 

Vjollca Hoxha 
Liridona Asllanaj 

4 
1 

 Denime 
mandatore totali: 

/ 

Vjollca Hoxha 
Liridona Asllanaj 

/ 
/ 

 Çertifikime 
totali: 

3 

Vjollca Hoxha 
Liridona Asllanaj 

3 
/ 

 

 

DREJTORIA PËR KULTURË RINI SPORT DHE MËRGATË 
 

Gjat vitit 2025 në sektorin për aktivitetet kulturore në bashkëpunim me shoqërin civile, OJQ Kulturore 

Klubet Sportive dhe Individ jan organizuar disa aktivitete që shënojnë data të rëndësishme shtetrore , 

kulturore dhe Sportive. 

Në muajin janar janë bër përgatitjet e planifikimit programor për zhvillimin e aktiviteteve për vitin 

kalendarik 2025, jan zhvilluar takime konsultative dhe janë formuar këshillat organizative për organizimin 

e aktiviteteve të rëndësishme, antarët e këshhillave kanë punuar vullnetarisht për organizimin e 

aktiviteteve që u zhvilluan në muajin Shkurt dhe muajin Mars. Në aktivitetin Flaka e Janarit në Gjilan nga 

komuna e jonë ishte ftuar GAM Theranda, 

Në muajin shkurt janë zhvilluar aktivitete : 

Promovimi i librit Prozë Popullore nga Podrimja autor Naim kabashi 

Promovimi i librit Prozë Popullore nga Podrimja autor Naim kabashi 



 

 
Hapja e ekspozitës mbarë kombëtare nga Ornela Bajraktari   Ora le trare poetike e Pavarësisë 

Koncert muzikor nga GAM Theranda me këngë qytetare 
 

 
Koncerti i pavarësisë nga Ansambli i Këngëve dhe Valleve Shota u realizua nën patronatin e kryetarit të komunës z. Bali Muharremaj 

 
 



         
Me ftesën e Këshilit organizativ nga Bashkia Lezhës jam ftuar për të marrë pjesë në manifestimin e 
kremtimit të kuvendit të leshës dhe me këtë rast u mbajt një punëtori arti me artistë nga trevat shqiptare 
duke kontribuar për muzeun e arteve me një piktur Kushtuar heroit ton kombëtar Gjergj kastrioti 
Skënderbeu 

 
Në Galerinë e Shtëpisë së Kulturës Ukë Bytyçi me 8 Mars është organizuar ekspozita e artit me femrat krijuese e titulluar Bota e ime e kuruar nga znj Donjeta 
Krasniqi Kabashi 

 
 
 

Me rastin e ditës ndërkombëtare të Matematikës u organizua ekspozita me shkollat fillore Arti dhe Matematika. 



 
Koncert i pinaos duo me pianistët Ledian Shala dhe Agron Shujaku 

 

 
Nga data 7 deri me daten 16 mars U realizua puntoria inovative dhe artistike inspirim nga Bleta, Në bashkëpunim me Artaction Group me profesorëtn ga universiteti 
Adelphi New York SHBA Dhe Universiteti shtetror i Pansilvanisë SHBA, nga shtëpia e Fellbahut rreth 50 të rinjë moren pjesë nga grupi i artit, robotikës ,baletit dhe klasa e 
gjuhës angleze, pas përfundimit u hap eksppozita me krijimet artistike dhe innovative. 

 
Me 26 Mars u organizua Akademi përkujtimore në kujtim dhe nderim të viktimave civile nga Komuna e Suharekës të rënë gjat luftës.me këtë rast të pranishmit i përshendeti 
Kryetari i Komunës Z Bali Muharremaj dhe Andin Hoti kryetar i komisionit qeveritar për të pagjeturit, me program artistic u angazhua GAM Theranda 

 
Me 26 Mars u mbajt promovimi i librit Masakra serbe në Komunën e suharekës 1998-1999Me autor Milazim Elshani dhe Rahman Rexhaj 



  
Me rastin e përkujtimit për Heroin Besim Ndreca u mbajt akademi përkujtimore dhe homazh.  
Me rastin e kremtimit të ditës së qlirimit u realizuan aktivitetet sipas agjendës së paraparë 

 
Me rastin e kremtimit të ditës së qlirimit u realizuan aktivitetet sipas agjendës së paraparë 

 

 
Me rastin e akademisë solemne u përgatit programi artistik me këngë korale nga GAM Theranda 

 
Koncerti festiv u mbajt në sheshin e qytetit i irganizuar nga GAM Theranda me një program të pasur artistik me këngë dhe valle. 



 

Pranvera poetike e therandës dhe konkursi për qmimin në poezi “Ragip Sylaj” u realizua nga OJQ SHAK Elena Gjika Dora D’Istria, në këtë manifestim tradicional moren 
pjesë poet nga trevat mbar kombëtare. Fituese e çmimit Ragip sylaj ishte poetja nga Theranda Sherife Berisha Thaqi. Me krijimet letrare të pjesëmarresve në konkurs u 
botua libri Prranvera Poetike e Therandës nr 2. 
 
 
 

Punët administrative që kam kryer gjatë 6 muajve : Janar.Shkurt. Mars, jan kryer shumë punë administrative 

si pranimin e kërkesave, ankesave , njoftimeve , faturave dhe shqyrtimin e tyre, takime me OJQ të ndryhme. 

Kam përfunduar raportin përfundimtar të ojqve- për vitin 2024 të kërkuar nga Zyra për Qeverisje të Mirë 

/Zyra e Kryeministrit , përcjelljen e aktiviteteve të ndryshme dhe kryerjen e obligimeve financiare nga viti 

2024 si dhe pagesa të këtij viti , si dhe punë të tjera me kërkesë të drejtorit. 

Gjat muajit maj dhe qershor jan kryer aktivitetet si përgatitja e materialeve për thirrjen publike për fushen e 

kulturës, sportit Rinisë dhe Mërgatës dhe aktivitetet në komisionin për vlersimin e projekteve. 

Të rinjët në aksion për mbrojtjen e ambientit. Në bashkëpunim me shkollat dhe kompanitë e pastrimit u 
oeganizua një aksion i madh për pastrimin e 
Mbeturinave 

 
  

 
 

Në shtëpinë e Kulturës Ukë Bytyçi me rastin e kremtimit të Ditës së Shkollës të Gjimnazit "Jeta e Re" u shfaq një program artistic i përgatitur nga nxënësit dhe 

arsimtarët e Gjimnazit. 

 
 



Në Shtëpinë e Kulturës “ Ukë Bytyçi u shfaq, shfaqja teatrale për fimijët e shkollave fillore në Suharekë, Shfaqja teatrale “Vreshti” u interpretua nga aktorët e tetrit 
profesional nga Ferizaji, 

 

 
 

 
Në shtëpinë e Kulturës u shfaq Premjera e shfaqjes “Jetë a Vsdekje” nga trupa teatrale e të rinjëve nga Shtëpia e Fellbahut për realizimin e shfaqjes u angazhuan profesorët 
Shani Shala, Hektor Kryeziu dhe Refki Gollopeni.Në këtë shfaqje luftohen dukurit negative në moshat e reja. Për ta realizuar këtë shfaqje u angazhuan 20 talent tërinjë nga 
komuna e jonë. 

 
 

  
 

Më 21 maj 2025, në Mushtisht u përurua Shtëpia e re e Kulturës “Afërdita” – një projekt i rëndësishëm i realizuar nga Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport dhe 

Mërgatë. 

 

 
Ecja në Natyrë – “Drejt Malit” 
Ky aktivitet kishte për synim promovimin e aktivitetit fizik në natyrë, edukimin mjedisor dhe zhvillimin social të nxënësve, në një atmosferë motivuese dhe gjithëpërfshirëse. 



 
 

Ekspozita përkujtimore “Në hapat e tyre të lirisë” i kushtohet fëmijëve të rënë gjat luftes 1998-1999. Autor të kësaj ekspozite jan Kastriot Veselaj dhe Beqir 

Palushi. 

 

 
 
Sektori i Bibliotekes 
Gjatë periudhës janar–qershor 2025, Biblioteka “Hajdin Berisha” ka realizuar me sukses misionin e saj në 

ofrimin e shërbimeve për lexuesit dhe komunitetin në përgjithësi. Të dhënat statistikore për këtë 

periudhë janë si më poshtë: 

 Numri i përgjithshëm i lexuesve të regjistruar: 864 

 Numri i përgjithshëm i librave të lexuar: 3247 

 

Sektori i Fëmijëve: 
 

 Lexues të regjistruar: 631 

 Ndërrime të librave: 2537 

 

Sektori i të Rriturve: 
 

 Lexues të regjistruar: 233 

 Ndërrime të librave: 710 

 

Salla e Leximit: 
 

 Përdorues të sallës së leximit: 1779 
 

Libra të rinj të shtuar në fondin e bibliotekës: 101 
I. AKTIVITETET KULTURORE DHE EDU KATIVE 

Gjatë këtij gjashtëmujori, Biblioteka ka organizuar një sërë aktivitetesh që kanë pasuruar jetën kulturore dhe kanë 

rritur ndërveprimin me lexuesit: 

 
 24 Mars – Vizita e nxënësve të shkollës “7 Marsi” me rastin e Ditës Botërore të Gjuhës Amtare; 
 17 Shkurti – Vizita e organizuar në bibliotekë nga shkolla fillore e fshatit Shirokë. 

 2 Prill – Dita Botërore e Librit për Fëmijë, me pjesëmarrjen e nxënësve të: 

o Shkollës “Lidhja e Prizrenit” – Budakovë 

o Shkollës “7 Marsi” – Suharekë 

o Kopshtit “Ora” – Suharekë 



(Fëmijëve iu lexua një përrallë nga shkrimtari Fadil Bytyqi) 
 23 Prill – Dita Botërore e Librit, shënuar me aktivitete letrare dhe prezencë të lexuesve të rinj; 

 Promovimi i librit “Sythat e dritëhijeve të jetës” nga autorët Sedat Gashi dhe Miranda Fondaj; 
 Promovimi i librit “Shpirti më tha” nga autorja e re Laureta B. Reshani; 
 Vizita e shkrimtarit Hamit Gurguri në Bibliotekën “Hajdin Berisha”; 
 Promovimi i librit “Xhemajl Ramaj- Uragan i Lirisë”- Fikret Ramaj; 
 Pjesëmarrja e stafit në konkursin e poezisë “Ragip Sylaj”; 

 
 

II. RAPORTI I PËRPUNIMIT TË LIBRAVE DHE I SHËRBIMEVE 
 
Biblioteka ka zhvilluar dhe zbatuar praktika të mirëfillta profesionale në fushën e përpunimit të librit dhe ofrimit të 

shërbimeve bibliotekkare: 

 

 Hartimi i thirrjes për interesuarit për krijimin e dy klubeve të leximit; 

 Hartimi i planeve zhvillimore dhe vjetore, si dhe raportimi mbi rezultatet; 

 Menaxhimi financiar dhe administrimi i mjeteve materiale të siguruara nga participimi; 
 Përpunimi i librave të dhuruar, përfshirë: 

o Caktimin e signaturave sipas sistemit KUD 
o Regjistrimin në libër inventari 

 Shërbimet për lexuesit: 
o Ndërrimi i librave dhe konsultimi; 
o Ofrimi i informacionit dhe orientimit; 
o Mbikëqyrja e aktivitetit brenda ambienteve të bibliotekës. 

 Kujdes i veçantë ndaj librave të humbur dhe zëvendësimi i tyre; 

 Hartimi i listës për blerje të librave dhe adresimi në MKRS. 

 
Trashegimia Kulturore: 
 

Në sektorin e trshegimisë kulturore jan zhvilluar aktivitetet rutinore në muzeun e qytetit jan zhvilluar vizita nga 

qytetarët dhe nxënësit shkollave dhe jan organizuar vizita në teren në për të përciell gjendjen e asetëve të 

brojtuara të trashegimis kulturore. 
 

 

Sport: 

Nö palestren e sportit 13 Qershori jan zhvilluar aktivitete të rregullta sipas orarit, Trajnimet e shkollave sportive dhe 

klubeve. 

Jan zhvilluar garat e rregullta sportive sipas ligave në sportet e ndryshme në basketboll, volejboll shigjetari dhe 

garat e sportit shkollor - volejboll në nivel rajonal dhe lokal.ndersa garat e superliges së futbollit jan zhvilluar nga të 

dy klubet tona të cilat zhvillojn në kuadër të superliges dhe siaps orarit në stadjumin e qytetit dhe si musafir. 

Garat komunale në volejboll, në këto gara morën pjesë ekipet e shkollave nga komuna e jonë, vlen të përmendet 

disiplina dhe përgatitja sportive e ekipeve. 

RAPORTI STATISTIKOR 

Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, Biblioteka Hajdin Berisha ka realizuar me sukses misionin e saj në ofrimin e 

shërbimeve bibliotekare për lexuesit dhe komunitetin në përgjithësi, duke dëshmuar një angazhim të vazhdueshëm 

në promovimin e leximit dhe kulturës. 

Të dhënat statistikore për këtë periudhë janë si më poshtë: 
Sektori / Përshkrimi Numri 

Numri i përgjithshëm i lexuesve të regjistruar 1,327 

Numri i përgjithshëm i librave të lexuar 7,695 

Sektori i Fëmijëve – Lexues të regjistruar 900 

Sektori i Fëmijëve – Ndërrime të librave 4,813 

Sektori i të Rriturve – Lexues të regjistruar 427 

Sektori i të Rriturve – Ndërrime të librave 2,882 

Salla e Leximit – Përdorues 3,244 

 

RAPORTI I PËRPUNIMIT TË LIBRAVE DHE I SHËRBIMEVE 
 



Biblioteka ka zhvilluar dhe zbatuar praktika të mirëfillta profesionale në fushën e përpunimit të librit dhe ofrimit të 

shërbimeve bibliotekkare: 

 

• Hartimi i thirrjes për interesuarit për krijimin e dy klubeve të leximit; 

• Hartimi i planeve zhvillimore dhe vjetore, si dhe raportimi mbi rezultatet; 

• Menaxhimi financiar dhe administrimi i mjeteve materiale të siguruara nga participimi; 

• Përpunimi i librave të dhuruar, përfshirë: 

o Caktimin e signaturave sipas sistemit KUD 

o Regjistrimin në libër inventari 
• Shërbimet për lexuesit: 

o Ndërrimi i librave dhe konsultimi; 

o Ofrimi i informacionit dhe orientimit; 

o Mbikëqyrja e aktivitetit brenda ambienteve të bibliotekës. 

• Kujdes i veçantë ndaj librave të humbur dhe zëvendësimi i tyre; 

• Hartimi i listës për blerje të librave dhe adresimi në MKRS. 

 

 

Edhe në gjashtmujorin e dytë u organizuan shumë aktivitete sportive përveq klubeve që garojnë në ligat sportive të 
republikës. Njëherit u përuruan objekte të reja të infrastrukturës sportive. Në shenjë të përhershme me 

popullin amerikan dhe kombin e Amerikës, sot në stadiumin e FC Ballkanit u organizua një ndeshje me grupin 

futbollistik U1. Ky aktivitet u organizua nga Kosova hop në bashkëpunim me shkollën e futbollit FC Ballkani dhe 

DKRSM 

 
TREJNERET E SUKSESËM TË VITIT 2025 
1. Valmir Fetiu –Taekwondo&HAPKIDO “Puma” Suharekë nderohet me mirënjohje si trajner I vitit 2025 

2. Avni Kuçi – AeroKlubi (Shqiponja e Art) –trajneri I dalluar për vitin 2025 

3. Edon Gashi – FC Ballkani trajneri I dalluar në vitin 2025 

4. Hasan Bytyçi – Shkolla e Basketbollit” Theranda Basket” - trajneri I dalluar për vitin 2025 

5. Valon Mustafa – Klubi I Volejbollit Theranda- trajner i dalluar për vitin 2025 

6. Emerlla Krasniqi- Klubi I futbollit “Studençani” trajner i dalluar për vitin 2025 Punëtorët sportiv- 

1. Drilon Berisha – Shkolla E Futbollit Suhareka-punëtor më i suksesshëm i vitit 2025 

2. Bashkim Ndrecaj – FC Suhareka ’23- punëtor I dalluar për vitin 2025 

3. Labinot Bytyçi – FC 13 Qershori punëtor I dalluar për vitin 2025 
4. Agron Kelmendi – Theranda Motokros punëtor I dalluar për vitin 2025 

5. Meriton Kryeziu – FC Ballkani punëtor I dalluar për vitin 2025 

Donatorët e vitit 2025 

1. EUROING , CIMA GRUP, NTP ETIKA SHPK, DIGITAL L.L.C, TAFA & CO , SEFERI GROUP, AAB CONTRUCTION, 

KASTRATI CENTER dhe EMSA 

 

Pedagogët e vitit 2025 

Pedagogu i Vitit – Nehat Berisha nderohet me mirënjohje për rezultatet e arritura në nivel komunale dhe regjional. 

Senad Haxha nderohet me mirënjohje për angazhimin e tij të vazhdueshëm në zhvillimin, organizimin dhe 

promovimin e sportit shkollor. 
Shpresat e vitit 2025 nderohet me mirënjohje-shpresat e vitiit 

1. Valina Fetiju – Shpresë e Vitit 2025 

2. Feslind Graishta – FC Ballkani 

3. Lisa Kabashi – KV” Gjinoci “ 

4. Loris Elshani – Shkolla e Basketbollit ” Theranda Basket” 

5. Altin Berisha –Shkolla e Basketbollit” Theranda Basket “ 

6. Drinor Morina – Shkolla e Futbollit “Studençani “ 

7. Ari Bejtullahu – Shkolla e Futbollit “Studençani “ 

8. Eurolind Morina – Theranda Motocross 

9. Arzana Blaca – KLubi i Triathlonit Suhareka 
10. BlearG Gashi – Klubi I Triathlonit SuHAREKA 

11. Elda Reshani – KV. Theranda (F) 

12. Anik Buzhala – Shkolla e futbollit” Suhareka “ 

13. Bledi Kuçi – KLubi I Volejbollit” Theranda “ 

14. Rona Ramaj – KV” Gjinoci 94” 

15. Alea Gashi – KV”Gjinoci 94 “ 



16. Lorik Vrella – Klubi I Futbollit Suhareka 23 

 

SPORTISTËT E VITIT 2025 

1. Selina Gashi – Klubi Triathlonit Suharekë 

2. Veton Syla – Aeroklubi “Ballanat e Sahit Ukës” 

3. Enkela Voci - KV”Gjinoci” 

4. Leonard Shala – KF Suhareka 23 

5. Fatlind Berisha – KF Studençani 77 

6. Fatlum Jashari – Klubi I Futsallit 13 Qershori 7 Nerënxa Kuçi – Klubi Atletikë Theranda 1992 
8. Denard Krasniqi – Klubi Atletikë Theranda 1992 

9. Kastriot Muqa – Klubi I Automotos” Theranda Motocross” 

10. Miranda Shala – KV. Theranda (F) 

11. Latife Lushaj – KV” Ginoci 94” 

8. Safet Sylaj –Aeroklubi Shqiponja e Artë 

9. Etnik Ndrecaj –Shkolla e Basketbollit “Theranda Basket” 

Mirënjohje I ndahet: FC Ballkani - Klubi më i suksesshëm për vitin 2025 
 

 
Duke u bazuar në rregulloren e Ministrisë së Financave NR.-04/2017 mbi Kriteret Standardet dhe Procedurat e 

Financimit Publik të OJQ-ve, bazuar në vendimin me numer protokoli 01 –Nr.410-28110 të datës 15.05.2025 për 

formim të komisionit për vlerësimin e projekteve të dorëzuara nga OJQ-të, Komisioni vlerësues nxjerr këtë: 

VENDIM 
PËRFUNDIMTAR PËR SUBVENCIONIMIN E OJQ-VE 
Në përputhje me afatet dhe detyrta e komisionit të përcaktuar në vendimin e lartë përmendur dhe duke u bazuar 

në Thirrjen Publike të datë 17.04.2025 me tematike kulturë, rini, sport, komisioni ka shqyrtuar dhe vlerësuar të 

gjithë dokumentacionin përkatës të dërguar nga OJQ-të, ku sipas kritereve komisioni vlerësues ka shpallur Listën 

Përfundimtare të përfituesve për subvencionim të këtyre OJQ-ve: 

Emri i ojq-ve 
 

 Përfituesi Titulli i projektit Fusha 

1. 10-181-27233 
KV”Gjinoci 94`` 

Organizmi i beach volleyit për femra dhe fuqizimi 

i ojq-së 

Sport 

2920€ 

2. 10-181-26603 
Klubi i Volejbollit “Theranda 
– 

Përkrahja dhe avancimi i volejbollit të femrave 

në Suharekë dhe 

Kosovë 

Sport 

2800€ 

3. 10-181-27337 
Off road Theranda 

Organizmi i garave ndërkombetare në kuadër të 

ditëve të Mërgatës dhe Festari 2025 

Sport 

3500€ 

4. 10-181-27358 
AEROKLUBI SHQIPONJA E 
ARTE 

Pjesëmarrja e pilotëve në garat Kombetare dhe 

Ndërkombëtare 

Sport 

4000€ 

5. 10-181-27328 
FC SUHAREKA 23 

Pjesëmarrja në gara në kuadër të Federatës së 

Futbollit të Kosovës 

Sport 

80.000€ 

6. 10-181-27109 
Shkolla e baskebollit 
Theranda basket 

Aktivizimi i gjeneratave të reja në konkurencën e 

femrave 

Sport 

4800€ 

7. 10-181-26362 
Shkolla e futbollit Suhareka 

Zhvillimi kampionatiti i2025/2026 në kuadër të 

Federatës së Futbollit të Kosovës dhe LRF Prizren 

dhe Pjesëmarrja në turnirin mbarëkombëtarë 

Ulpiana Cup në Durrës 

Sport 5000€ 

8. 10-181-25089 
Klubi i Karates Çeliku 

Zhvillimi i kapionatit 2025/2026 në kuadër të 

Federatës të Karates së 

Kosovës 

Sport 

1650€ 

9. 10-181- 25843 
Teakwondo Hapkido  Puma 

Gara Ndërkombëtare dhe Kombëtare Sport 

4400€ 

10. 10-181-27009 
KSH LUZHNICA 

Masovizimi i Shigjetarisë në Suharekë 

-Klubi i Shigjetarisë Luzhnica 

Sport 

1630€ 

 

11. 10-181-27412 
KV”GJINOCI” 

Zhvillimi i kampionatit në kuadër të 

Federatës së volejbollit të Kosovës me 

senior dhe grupmoshat e reja sezona 

2025/2026 

Sport 

10.600€ 



12. 10-181-26601 
KV THERANDA MESHKUJT 

Zhvillimi i volejbollit të meshkujve dhe 

pjesëmarrja në gara kombëtare dhe 

ndërkombëtare 

Sport 

4900€ 

13. 10-181-27392 
FC 13 QERSHORI 

Garat kampionale në Superligën e 

Futsallit 

Sport 

7000€ 

14. 10-181-26925 
Sporti Shkollor Suhareke 

Organizmi i garave shkollore në nivel 

komunal për SHFMU dhe SHML në 

Suharekë 

Sport 

3,496€ 

15. 10-181-27138 
Klubi Triathlon-Suhareka 

Masovizimi i sportit për të rinjët 

përmes kampeve dhe garave qe do të 

roganizohen në kuadër te Federatës 

të Triathlonit të Kosovës me qëllim të 

aftësimit të të rinjëve në vozitjen e 

bicikletës mesim noti dhe vrapimi 

Sport 

2300€ 

16. 10-181-27136 
Klubi i Atletikës Theranda 1992 

Masovizimi i atletikës përmes 

pjesëmarrjes në gara vendore , 

rajonale dhe ndërkombetare & 

vrapimi i 28 

Nëntorit 

Sport 

6678€ 

17. 10-181-26999 
Ndërto shoqëri pa injorance 

Bota përtej ekranit Rini 

1602€ 

18. 10-181-26609 
Ojq HANDIKOS 

Fuqizimi i PAK-ve përmes aktiviteteve 

kulturore dhe 

sportive 

Sport 

7000€ 

19. 10-181-27122 
ACTIVE CREATIVE YOUTH 

Vallëzimet dhe melodite e paqeS Kulturë 

3000€ 

20. 10-181-24001 
Ojq-IVB 

Festivali i teatrove Suharekë 6 Kulturë 

3000€ 

21. 10-181-25692 
Kryqi i Kuq –Dega Suhareke 

Sfidat e brezit të ri, dukurite negative 

që prekin te 

rinjët sot 

Kulturë 

2750 

22. 10-181-260052 
Shoqata Art Fest 

Organizimi i edicionit të tretë të 

Festivalit Art Fest 

Kulturë 

4000€ 

23. 10-181-27357 
Alternativa per Integrim 

Gjithcka fillon me një fjalë –ndalojmë 

bullizimin dhe 

dhunën në shkolla 

Rini 

1544€ 

24. 10-181-24864 
Ojq-ELITA 

Gjenerata e humbur në botën 

virtuale(teknologjia) 

Rini 

5000€ 

25. 10-181-27104 
FGRS 

Arti barazisë-Fuqizmi i vajzave përmes 

ligjit dhe 

krijimtarisë 

Rini 

1310€ 

26. 10-181-26930 
OJQ-AUTIZIMI 

Përmisimi i sjelljeve pozitive për 

fëmijët autik dhe me sindrom down 

Rini 

1100€ 

27. 10-181-27072 
Syte kerkojne drite 

Takohemi në ekspozitë Rini 

3200€ 

28. 10-181-27204 
Shoqata Filum Granum 

Trajnimi i të rinjëve me teori dhe 

punën praktike rreth 

artizanatit të filigranit 

Kulturë 

1500€ 

29. 10-181-27070 
ALB OBCURA FILMS”, 

Vneshta Kulturë 

5550€ 

30. 10-181-26512 Suhareka Fest Kulturë 
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 OJQ”PRIZREN FEST  5000€ 

31. 10-181-26697 
ELENA GJIKA DORA D`ISTRIA 

Aktivitete tradicionale te SHAK Elena 

Gjika Dora 

D`istria 

Kulturë 

6810€ 

32. 10-181-266675 
Ojq Morea 

12 Gushti -Shëndet dhe Fuqi për Rini – Rini 

1800€ 

33. 10-181-27325 
Gam Theranda 

Jeta muzikore“Therandase Suhareka 
2025” 

Kulturë 

25.000€ 

34. 10-181-27263 
OJQ”OCARINA 

Ekspozita arkeologjike e Hisarit dhe 

Katalog i Hisarit- 

Kulturë 

2660€ 

35. 10-181-27315 
OJQ -Ikat Hisari 

Të rinjët në veprim :Kujtesë, 

Trashëgimi dhe Aftësi për 

të Ardhmen- 

Kulturë 

2100€ 

36. 10-181-27311 
Shoqata e te verbërve Suhareke 

Të dëgjojmë zërin që sjell ndryshime Kulturë 

1650€ 

37. 10-181-26698 
OJQ-AIPK 

Hyjnesha në Fron Kulturë 

3151€ 

38. 10-181-27270 
OJQ-Forumi Shqipëtar për Kulturë 
dhe Trashëgimi 

E ardhmja kujdeset për të kaluarën- Kulturë 

2075€ 

39 10-181-27318 
OJQ-Aria 

Aktivitetet kulturore te Ojq-ARIA 

2025. 

Kulturë 

23.500€ 

40. 10-181-27336 
Shoqata e zjarrefikseve Suhareke 

Vetëdijesimi i qytetarëve dhe 

nxënësve për 

parandalimin e zjarrëve 

Rini 

1270€ 

41. 10-181-27003 
OJQ-THERANDA E RE 

Organizmi i aktiviteteve kulturore te 

komunes se Suharekës 

Kulturë 

2500€ 

42. 10-181-27245 
SHKA- JEHONA 

Jehona e Artit Kulturë 

5000€ 

43. 10-181-27119 
Shoqatra e te Shurdhurve Suhareke 

Aktivitete sportive dhe trajnime Sport 

1500€ 

44. 10-181-27212 
Mitrix CULTURE 

Java e Filmit në Suharekë Kulturë 6750€ 

45. 10-18127469 
Drite ne Syte tanë 

Luftimi i dukurive negative përmes 

edukimit jo 

formal- 

Rini 

1520€ 

46. 10-181273199 
KB”GOLEDEN EAGLE YLLI” 

Zhvillimi i kapionatit në kuadër të 

federatës së baskt. 

për grupmoshat e reja sezoni 

2025/2026 – 

Sport 

20.200€ 

 TOTALI I SUBVENCIONEVE PER OJQ-të 
nga thirrja 
publike 2025 

============== 295.716€ 

 
Po ashtu jnaë shpenzuar edhe 46.300€- subvencione obligime të pa paguara nga viti 2024 Mallra sherbime janë shpenzuar 

90.000€ 

Investime kapitale : 

NDËRTIMI I KULLËS SË DËSHMORËVE NË BUDAKOVË” NDËRTIMI I MEMORILIT “TE GURRA E KADISË " 
”NDËRTIMI I KULLËS SË DËSHMORËVE NË DOBERDELAN 

 

 

Stadiumi i ri do të ketë 6 mijë e 583 ulëse dhe do të ndërtohet sipas standardeve të kategorisë 2+, ka bërë të ditur drejtori i 

Departamentit të Sportit në MKRS, Ibër Alaj. Sipas tij, punimet do të zgjasin 750 ditë nga dita e sotme. 

 

Në ceremoninë e vendosjes së gurthemelit morën pjesë kryeministri në detyrë, Albin Kurti, ministri në detyrë i Sportit, 

Hajrulla Çeku, kryetari i Komunës së Suharekës, Bali Muharremaj, si dhe kryetari i Federatës së Futbollit të Kosovës, Agim 

Ademi. 
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Aktivitett e tjera te detajuara realizuara nga drejtoria jane te publikuar ne raportin e drejtorise ne linkun: 

https://suhareke.rks-gov.net/raporti-vjetor-2025-2/ 

 

 

 

DREJTORIA PËR URBANIZËM PLANIFIKIM DHE MJEDIS 

 

 

1. Përshkrim i shkurtër i aktiviteteve për vitin 2025 
 
Viti 2025 për Drejtorinë për Urbanizëm, Planifikim dhe Mjedis karakterizohet nga angazhimi në 
planifikimin e qëndrueshëm urban, menaxhimin e territorit, mbrojtjen e mjedisit dhe përmirësimin e 
shërbimeve ndaj qytetarëve. Aktivitetet që kemi mbajtur synojnë zhvillim të balancuar urban, rritje të 
transparencës dhe zbatim efikas të akteve ligjore dhe nënligjore. 
 
DUPM është marrë me shqyrtimin e kërkesave të ndryshme. Gjatë këti viti kemi pranuar gjithësejt 379 
lëndë të rregullta dhe janë përcjellë 754 shkresa dalëse, ndërsa në Legalizim janë pranuar gjithsejt 129 
lëndë kurse janë përcjellë 381 shkresa dalëse.  
 
Kryesisht kemi pranuar kërkesa për: 

 
a. Kushte Ndërtimore, 
b. Leje Ndërtimore, 
c. Leje Rrënimi, 
d. Leje Mjedisore, 
e. Renovim, 
f. Shfrytëzim të Hapësires Publike, 
g. Përshkrim Parcele, 
h. Pëlqim në Parim, 
i. Sinjalizim Horizontal dhe Vertikal, 
j. Emërtim i Rrugëve, 
k. Qasje në Dokumente Zyrtare, 
l. Legalizim i Objekteve si dhe 
m. Çertifikikim të objekteve të ndërtuar me leje ndërtimi. 

 
Shkresat dalëse të DUPM-së: 

 
a. Aktvendim mbi Kushte Ndërtimore, 
b. Aktvendim mbi Leje Rrënimi, 
c. Aktvendim mbi Leje Ndërtimore, 
d. Aktvendim mbi Leje Mjedisore, 

https://suhareke.rks-gov.net/raporti-vjetor-2025-2/
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e. Pëlqim për Shfrytëzim të Hapësires Publike, 
f. Pëlqim në Parim dhe të Ndryshme, 
g. Njoftim për Pagesë për lëndë të ndryshme, 
h. Plotësim Lëndë për lëndë të ndryshme, 
i. Raporte rreth Planeve Rregulluese të Hollësishme, 
j. Bonuset e Zonimit 
k. Njoftime të ndryshme, 
l. Përgjigje rreth Kërkesës, 
m. Refuzime të Ndryshme, 
n. Përshkrim Parcele, 
o. Çertifikatë Legalizimi, 
p. Listë e Pritjes, 
q. Regjistrim në Kadastër rreth kërkesave të Legalizimit. 

 
Punë tjera në DUPM gjatë vitit 2025: 

 
a. Përcjellja e procesit të PRrH “Zona Ekonomike në Duhël”  
b. Përcjellja e procesit të PRrH “Zona Industriale në Shirokë” 
c. Përcjellja e procesit rreth bonueseve të zonimit, 
d. Dalje në teren për landë të ndryshme,  
e. Raporte të ndryshme për zyrën e kryetarit, drejtoritë e ndryshme, Ministritë përkatëse dhe 

Auditorët, 
f. Insektimi i objekteve të kategorisë II siç e përcakton ligji për trajnimin e objekteve pa leje, 
g. Menaxhimi dhe mbikqyrja e projekteve kapitale që kanë qenë nën kompetenca tëDUPM-së dhe 

drejtorive të tjera. 
 
Të bashkangjitur keni raportin në formë tabelare dhe grafike të lëndeve dhe të hyrave financiare të 
Drejtorisë për Urbanizëm, Planfikim dhe Mjedis. 

 

Lënde të Rregullta 

Lloji i Kërkesës: Lëndë të Pranuara Të Aprovuara: Të Refuzuara Në Proces 

Leje Rrënimi: 07 07 / / 

Kushte Ndërtimore: 52 30 19 (1-Pezullim, 1-

Tërheqje nga 

Procedura, 1-

Shtyerje Afati) 

03 

Leje Ndërtimore: 28 30 02 03 

Leje Mjedisore: 24 15 03(1-Tërheqje nga 

Procedura, 2-

Përgjigje në 

Kërkesë,) 

03 

Përshkrim Parcele: 11 11 / / 

Shfrytëzim i 

Hapësires Publike: 

49 27 13 (1-Njoftim, 7-

Pezullim, 1-Përgjigje 

në Kërkesë) 

/ 

Çertifikatë e 

Përdorimit 

02 01 / 01 

Të Tjera: Të tjera: 202 754 (shkresa dalëse) / - 

 
 
 

Lëndet e Legalizimit 

 

Lloji i Kërkesës: Lëndë të Pranuara Të Aprovuara: Të Refuzuara Në Proces 
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Çertifikatë Legalizimi: 129 131 / 71 

Listë e Pritjes: - 21 - - 

Plotësim Lënde: - 37 - - 

Njoftim për Pagesë: - 64 - - 

Njoftim për Kadastër: - 119 - - 

Njoftim për 

Legalizim: 

- 07 / / 

 

Barazimi i të Hyrave Financiare për periudhën Janar – Dhjetor 2025 
 
Muaji Vlera: 

Janar 62,103.37 

Shkurt 23,221.32 

Mars 15,212.98 

Prill 63,478.24 

Maj 12,825.53 

Qershor 6,910.67 

Korrik 79,338.68 

Gusht 57,052.29 

Shtator 120,325.47 

Tetor 63,939.35 

Nëntor 10,876.58 

Dhjetor 36,698.74 

Total: 551,983.22 

 

2. Objektivat Kryesore të Vitit 2025 

 Zhvillimi dhe përmirësimi i planifikimit urban dhe hapësinor, 
 Rritja e efikasitetit në procesin e urbanizimit dhe ndërtimit, 
 Mbrojtja dhe përmirësimi i mjedisit, 
 Forcimi i inspektimit dhe kontrollit urbanistik, 
 Rritja e transparencës dhe bashkëpunimit institucional. 

 

3. Fushat Kryesore të Veprimtarisë dhe Aktivitetet 

3.1. Planifikimi Urban dhe Hapësinor 

 Hartimi, rishikimi dhe zbatimi i planeve urbanistike dhe planeve rregulluese 
 Zbatimi i Planeve Vendore të Zhvillimit 
 Përdorimi racional i territorit dhe mbrojtja e hapësirave publike 
 Koordinimi me institucione të tjera për planifikimin territorial 

3.2 Urbanizimi dhe Ndërtimi 

 Shqyrtimi dhe trajtimi i kërkesave për leje ndërtimi 
 Kontrolli i dokumentacionit teknik dhe ligjor 
 Monitorimi i zbatimit të lejeve të ndërtimit në terren 
 Përmirësimi i procedurave administrative për shërbime më efikase 
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.3 Mjedisi dhe Mbrojtja e Natyrës 

 Monitorimi i gjendjes mjedisore në territor 
 Zbatimi i projekteve për gjelbërim dhe përmirësim të hapësirave publike 
 Bashkëpunimi në menaxhimin e mbetjeve dhe reduktimin e ndotjes 
 Ndërgjegjësimi i komunitetit për mbrojtjen e mjedisit 

3.4 Inspektimi dhe Kontrolli Urbanistik 

 Parandalimi dhe trajtimi i ndërtimeve pa leje 
 Inspektime të rregullta në terren 
 Zbatimi i masave administrative sipas ligjit 
 Bashkëpunimi me organet inspektuese dhe ligjzbatuese 

3.5 Bashkëpunimi Institucional dhe Transparenca 

 Bashkëpunimi me drejtoritë e tjera dhe institucionet përkatëse 
 Informimi i qytetarëve mbi procedurat urbanistike 
 Përmirësimi i komunikimit me publikun dhe palët e interesuara 

4 Rregullorja e Bonuseve të Zonimit 

 

Me datë 08.01.2025 u mbajt takim pune për rregulloren e bonuseve të zonimit me grupin punues dhe 
zyrtarët e drejtorisë ku qëllimi i këtij takimi ishte që kjo rregullore të mundësoj përdorimin e mekanizmit 
të bonuseve të zonimit si mjet zhvillimor.  
Përmes kësaj rregullore synojmë të krijojmë një balancë të drejtë mes interest publik dhe privat, duke 
mundësuar zhvillim të qëndrushëm urban dhe përfitime konkrete për komunitetin. 
 
Ekipi i kësaj rregulloreje ka zhvilluar një seri takimesh pune gjatë këtij viti me qëllim shqyrtimin e 
bonuseve të zonimit dhe harmonizimin e tyre me planet urbanistike. 
 
Rregullorja përcakton llojet e bonuseve të zonimit, kriteret për përfitim, zonat ku ato aplikohen, kufijtë 
maksimalë të bonusit, si dhe detyrimet që lindin për subjektet përfituese 
Zbatimi i kësaj rregulloreje pritet të kontribuojë në zhvillim të kontrolluar urban, përmirësim të cilësisë së 
ndërtimeve, mbrojtje të interesit publik dhe rritje të transparencës në proceset urbanistike. 
Gjatë hartimit të rregullores është siguruar bashkëpunim ndërinstitucional dhe konsultim teknik për 
garantimin e zbatueshmërisë së saj. 
 
Puna e realizuar në kuadër të kësaj rregulloreje ka rezultuar në përgatitjen e draft-planit për bonuset e 
zonimit, i cili do të ndjekë hapat procedurialë përkatës dhe parashikohet të miratohet nga institucionet 
kompetente në vitin 2026. 

5.Plani Rregullues i Hollësishëm për “Zona Ekonomike në Duhel” dhe Plani 
Rregullues i Hollësishem për “Zona Industriale në Shirokë” 

 
Me datën 22.01.2025 Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mjedis në përbërje nga Drejtori i 
Drejtorisë (Menaxher i projektit) dhe koordinatori i projektit kanë organizuar takimin e parë me Ekipin 
Komunal për Planifikim të Planit Rregullues të Hollësishëm për “Zona Ekonomike në Duhel” dhe Planit 
Rregullues të Hollësishem për “Zona Industriale në Shirokë” si dhe përfaqësuesit e operatorit ekonomik 
INSI (Instituti për Teknologji dhe Shkencë) ku u bë prezantimi i skenarëve, vizioni, qëllimet, objektivat 
strategjike për Planin Rregullues të Hollësishëm për Zonën Ekonomike në Duhël. Të pranishëm në takim 
kanë qenë edhe zyrtarët e Drejtorisë për Urbanizëm, Planifikim dhe Mjedis dhe kryetari i Komunës së 
Suharekës z.Bali Muharremaj. 
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Qëllimi i takimit të mbajtur kryesisht ishte prezantimi i tre draft skenarëve për Zonën Ekonomike në 
Duhël. Nga ekipi dhe nga zyrtarët e DUPM-së u tregua interesim i jashtëzakonshëm për këtë planë 
rregullues pasi që do të jetë qendra e dytë e Zhvillimit Ekonomik për vendin pas asaj të Zonës Industiale 
në Shirokë. 
Kurse me 19 Mars Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mjedis me kërkesën e kryetarit të Komunës 
së Suharekës z.Bali Muharremaj dhe Drejtorit të Drejtorisë për Urbanizëm, Planifikim dhe Mjedis 
(Menaxher i projektit) kanë organizuar prezantimin e dytë publik rreth procesit të Planit Rregullues të 
Hollësishëm për “Zona Ekonomike në Duhël” dhe Planit Rregullues të Hollësishëm për “Zona Industriale 
në Shirokë” ku ishin të pranishëm përfaqësuesit e INSI-t, zyrtarët e DUPM-së, ekipi komunal i 
planifikimit të këtyre dy planeve dhe qytetarët e komunës së Suharekës. 
 
Kryetari i Komunës së Suharekës, menaxheri i kontratës dhe përfaqësuesi i Insit kërkojnë nga qytetarët e 
pranishëm në takim, nga ekipi dhe nga zyrtarët e DUPM-së që të japin ide, të kërkojnë transparencë dhe 
të punojmë së bashku për të sjellë një të ardhme më të mirë. 
Qëllimi kryesor i takimit ishte diskutim mbi hartimin, përmirësimin dhe zbatimin e planeve rregulluese në 
përputhje me kërkesat e qytetareve, kërkesat ligjore dhe zhvillimin e qëndrushëm urban/rural. Temat e 
diskutuara në këtë prezantim ishin: 
 

 Gjendja aktuale e planeve rregulluese ku u prezantua situata ekzistuese e dokumenteve 
rregulluese dhe sfidat në zbatim,  

 Propozime për përmiresim ku u diskutuan ndryshimet e nevojshme në planet ekzistuese dhe 
nevoja për hartimin e planit të ri, 

 Përfshirja e paleve të interesit, u theksua rëndësia e përfshirjes së komunitetit dhe institucioneve 
relevante në procesin e planifikimit, 

 Afatet dhe përgjegjësitë ku u caktuan detyra  konkrete për hartimin dhe finalizimin e planeve 
rregulluese. 

Me kërkesën e menaxherit të projektit 
njëkohësisht drejtor i drejtorisë për 
Urbanizëm, Planifikim dhe Mjedis dhe 
koordinatores së projektit u mbajt puntoriae 
radhës me datë 27.05.2025 dhe takim pune 
me datë 03.06.2025 me Ekipin Komunal 
tëPlanfikimit për Planin Rregullues të 
Hollësishëm për “Zona Ekonomike në 
Duhël” dhe Planin Rregullues të 
Hollësishem për “Zona Industriale në 
Shirokë” me zyrtarët e DUPM-së si dhe 
përfaqësuesit e operatorit ekonomik INSI 
(Instituti për Teknologji dhe Shkencë).  
 
 
 

 

 
 
Ne këtë puntori u diskutua dhe u vendosen nga Ekipi Komunal i Planifikimit: Kufijtë e Zonës 
Ekonomike, Tipologjitë e përdorimit të tokës (industriale, komerciale, shërbime, etj), Parametrat 
urbanistik (vija ndërtimore, vija rregullative, lartësitë, distancat, hapësirat e gjelbërta etj.) dhe 
Infrastruktura kryesore (rrugë, ujësjellës, kanalizim, energji). 
Poashtu u vendos që ky projekt plan të përgatitet për procedurat e shqyrtim publik. 
 

 

4. Legalizimi i Objekteve pa Leje 
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Procesi i legalizimit në komunën tonë është prioritet institucional dhe po zbatohet me transparencë dhe në 
përputhje me aktet ligjore përkatëse.  

Legalizimi i ndërtimeve pa leje përbën një nga sfidat dhe njëkohësisht prioritetet kryesore të Drejtorisë 
për Urbanizëm, Planifikim dhe Mjedis, duke pasur për qëllim rregullimin juridik dhe urbanistik të 
objekteve të ndërtuara pa leje. Ky proces synon integrimin e këtyre objekteve në sistemin formal të 
planifikimit urban, përmirësimin e menaxhimit të territorit dhe rritjen e sigurisë juridike për qytetarët. 

Gjatë periudhës raportuese, komuna ka vijuar angazhimin për zbatimin e politikave të legalizimit në 
përputhje me legjislacionin në fuqi dhe dokumentet e planifikimit hapësinor. 

     6.1 Baza Ligjore dhe Institucionale 

Procesi i legalizimit në komunën tonë zhvillohet në përputhje me: 

 legjislacionin në fuqi për planifikimin dhe zhvillimin e territorit, 
 aktet nënligjore përkatëse, 
 planet urbanistike dhe dokumentet strategjike lokale. 

Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mjedis është institucioni përgjegjës për administrimin e këtij 
procesi, në bashkëpunim me drejtoritë dhe institucionet tjera relevante. 

      6.2 Gjendja Aktuale e Procesit të Legalizimit 

Procesi i legalizimit në komunën tonë është në zhvillim të vazhdueshëm dhe përfshin trajtimin e një 
numri të konsiderueshëm kërkesash nga qytetarët. Fokus i veçantë i është kushtuar: 

 verifikimit të dokumentacionit të paraqitur, 
 kontrollit në terren të objekteve ekzistuese, 
 vlerësimit të përputhshmërisë së objekteve me planet urbanistike. 

Gjatë periudhës raportuese janë evidentuar raste të ndryshme, të cilat janë trajtuar në përputhje me kriteret 
ligjore dhe teknike. 

 përmirësimin e planifikimit urban, 
 rritjen e sigurisë juridike për pronarët e objekteve, 
 formalizimin e ndërtimeve ekzistuese, 
 rritjen e të ardhurave komunale përmes taksave dhe tarifave përkatëse. 

Ky proces kontribuon gjithashtu në zhvillim më të qëndrueshëm dhe më të kontrolluar të territorit 
komunal. 

Në përputhje me planin e bashkëpunimit 
institucional si memorandum i 
bashkëpunimit mes Komunës së Mamushës 
dhe Komunës tonë, me ftesë zyrtare për 
trajtimin dhe shqyrtimin e  lëndeve të 
legalizimit në zyret e drejtorisë së 
Urbanizmit në Mamushëështë zhvilluar 
takim pune për shqyrtimin e lëndëve të 
legalizimit, ku u diskutuan çështjet tekniko-
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ligjore dhe u dakordësuan hapat e mëtejshëm të veprimit. 
 

 
 

5. Sistemi i Unifikuar i Adresave 
 
Në muajin shkurt për herë të parë në Komunën e Suharekës ka filluar vendosja e numrave zyrtarë në 
adresat tona, ku do të vendosen 20475 numra, për 1436 rrugë të regjistruara në Sistemin e Unifikuar të 
Adresave.  
 
 

 
 

 

1. Punë të përgjitshme në bashkëpunim me institucionet dhe drejtoritë komunale 
të tjera  

 
8.1 Raportim rreth PZHK-së, HZK-së dhe Digjitalizimi i tyre 

 

Në prezencë të ekspertëve të planifikimit nga 

shtetet e BE-së – Holanda, Italia, Sllovakia dhe 

Kroacia – së bashku me Departamentin e 

Planifikimit, Institutin e Planifikimit nga 

MMPHI dhe disa nga komunat e Kosovës, 

drejtori i DUPM-së Visar Kuçi prezantoi Planin 

Zhvillimor Komunal (PZHK) dhe Hartën 

Zonale Komunale (HZK), si dhe digjitalizimin 

e tyre. Komuna jonë është e vetmja në Kosovë 

dhe rajon që ka digjitalizuar dhe i ka të 

publikuar online këto dokumente.  

Gjithashtu, prezantoi përparësitë e këtyre 

dokumenteve dhe sfidat që po kalojmë si ne si 

institucion. Ky takim u mbajt me 17 Mars. 

 
8.2 Gjendja e lumenjëve në Komunën tonë  
 
Takim me zyrtarët e autoritetit të rajonit të pellgjeve lumore (ARPL) në kuadër të MMPH-së ku u 
diskutua  për gjendjen e lumenjëve në Komunën e Suharekës dhe masat që duhen ndërmarrë për 
menaxhimin e tyre të qëndrueshëm. 
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8.3 Hartimi i Planit Rregullues të Hollësishëm për fshatin Rekreativ – Turistik në Delloc 
 
Fshati Rekreativ Turistik në Delloc është zonë e cila do të jetë unike në Kosovë, ku përfshin 750 hektarë, 
do të jetë një plan i detajuar ku synon të krijojë një bazë të fortë për zhvillimin e qëndrueshëm të fshatit 
Delloc, duke e shëndrruar atë në një destinacion tërheqës për vizitorët. 
 
8.4 Memorandum bashkëpunimi mes Komunës së Suharekës dhe Odëssë Arkitektëve të Republikës 
së Kosovës 
 
Ky memorandum ka për qillim te vendosë bazat për bashkëpunim në fushën e planifikimit hapësiror, 
arkitekturës dhe zhvillimit urban të qëndrueshëm në Komunën e Suharekës, duke shfrytëzuar ekspertizën 
e OARK-së dhe vullnetit të Komunës së Suharekës për të siguruar zoatimin e praktikave më te mira ne 
keto fusha: 

 Hartimin e planeve strategjike, multidisiplinare e gjithpërfshires Komunale, 
 Organizimin dhe zhvillimin e konkurseve profesionale për projektim arkitektonik dhe urban; 
 Hartimi i kritereve profesionale per projektet dhe konkurset publike; 
 Promovimin e transparences, profesionalizmit dhe cilësisë në fushën e arkitekturës dhe urbanizmit 

në Komunën e Suharekës si dhe zbatimi i standardeve etike në proceset urbane; 
 Ofrimit të asistencës dhe ekspertizës profesionale sipas nevojës. 
 Zhvillimin e projekteve të perbashkëta që synojnë permirësimin e infrastrukturës publike dhe 

cilësisë së jetesës në Komunën e Suharekës. 
 
Si gjithmonë Komuna e Suharekës po avansohet me shërbime profesionale, për cilësi dhe zhvillim e 
zbatim të projekteve në të ardhmen 

 

 

 

 
 
 
 

DREJTORIA PËR ARSIM 
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Drejtoria e Arsimit në Suharekë, përkundër sfidave të mëdha, në kuadër të kompetencave dhe 

përgjegjësive që ka, ka realizuar punë dhe detyra të shumta në funksion të ngritjes dhe përmirësimit së 

cilësisë në arsim dhe krijimit të kushteve më të mira në nivelin e arsimit parauniversitar, ku për vitin 

shkollor 2024/25, ka bërë një analizë dhe vlerësim të përgjithshëm mbi ecurinë dhe performancën e 

procesit edukativo-arsimor, duke e analizuar suksesin e nxënësve për rezultatet dhe sukseset e arritura në 

të tri nivelet e arsimit parauniversitar, duke krahasuar rezultatet e suksesit me rezultatet e periudhës së 

njëjtë të vitit paraprak. 
Përfundimi i vitit shkollor 2024-2025 është bërë në kushte të rregullta. Ndërsa edhe viti i ri shkollor 2025-2026, ka 

filluar normalisht.  

Drejtoria e Arsimit ka përcjellur nga afër ecurinë e procesit arsimor, duke i mbështetur shkollat me 

këshilla profesionale nga zyrtarët e arsimit, duke funksionalizuar dhe fuqizuar Aktivet profesionale 

(seksionet), duke bashkëpunuar me institucionet dhe organizata të ndryshme për zhvillimin profesional të 

mësimdhënësve dhe sigurimin e efikasitetit të procesit të mësimdhënies dhe mësimnxënies dhe 

njëkohësisht në funksion të ngritjes dhe përmirësimit të cilësisë në arsim. Po ashtu, janë vlerësuar dhe 

analizuar rezultatet e testeve të jashtme të Provimit Shtetëror të Maturës si dhe Testi i Arritshmërisë për 

klasët IX-ta. 

Duke ditur se vlerësimi është një proces dhe indikator determinues për nxjerrjen e treguesve kryesor, për 

ngritjen e cilësisë në arsim dhe për krijimin e një sistemit arsimor bashkëkohor në përputhje me kërkesat e 

shoqërisë së sotme-shoqërisë së dijes, kjo analizë bëhet jo vetëm për të konstatuar gjendjen, por edhe për 

të përcaktuar objektivat për të ardhmen, që do të reflektojnë pozitivisht në përmirësimin e shkallës së 

arritshmërisë së nxënësve dhe ngritjen e cilësisë së mësimdhënies në procesin edukativo-arsimor. 

Drejtoria e Arsimit po punon në mënyrë të vazhdueshme për krijimin e kushteve më të mira me qëllim që 

cilësia dhe rezultatet e suksesit në shkollat tona të shënoj progres dhe të arrijnë në nivelin dhe standardin e 

shkollave të përparuara, si në mësimdhënie, mësimnxënie dhe të një vlerësimi sa më objektiv të 

arritshmërisë së nxënësve. 
 

Raporti i organizimit të punës së Drejtorisë së Arsimit 

Drejtoria e Arsimit gjatë periudhës tremujore kishte për qellim realizimin e objektivave të 

përcaktuara në planin vjetor të punës për vitin 2025 të cilat janë të mbështetura në objektivat kombëtare dhe 
strategjike të MASHTI si dhe objektivat komunale në PZHK të DKA-së të miratuar nga Asambleja Komunale 
të cilat janë shndërruara në detyra konkrete siç janë: 

 Ngritja e cilësisë në mësimdhënie dhe mësimnxënie në të gjitha shkollat 

 Ngritjen e suksesit të nxënësve dhe rritjen e nivelit të vijueshmërisë së nxënësve në 
procesin edukativo-arsimor. 

 Realizimin e plan-programeve mësimore sipas fushave të KKK 

 Plotësimin e kuadrit arsimor përmes konkurseve publike 

 Vlerësimi i brendshëm i performancës së mësimdhënësve 

 Rilicencimi i mësimdhënësve (ripertritja e licensës se karrierës) 

 Vlerësimin e përformancës së drejtorëve /zv.drejtorëve të shkollave . 

 Menaxhimi i sigurisë në të gjitha nivelet e arsimit dhe në të gjitha institucionet edukativo- 
arsimore. 

 Përgatitjet për organizimin e vlerësimeve të njohurive të nxënësve kombëtare : Testi i 
arritshmerisë – kl.9 dhe testi i maturës- kl.12 dhe vlerësimi ndërkombëtar PISA -2025 ,garave 

dhe aktiviteteve për nxënësit e të gjitha niveleve te shkollimit me qëllim të motivimit të 
nxënësve dhe mësimdhënësve për ngritje të cilësisë në arsim. 
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 Rregullimin, pastrimin dhe mirëmbajtjen e ambientit të brendshme dhe të jashtëm të 
shkollave ruajtjen e shëndetit të nxënësve në të gjitha institucionet edukativo-arsimore të 
komunës sonë 

 
Organizimi dhe menaxhimi i punës organizohet në 

 29 SHFMU me paralele të ndara , 
 Gjimnazin dhe 2 IAAP dhe 
 institucioni parashkollor –çerdhja e fëmijëve “Flutura” me 7 (shtatë) paralele të 

ndara në Duhël, Mushtisht, Sopijë, Gjinoc, Studenqan, Samadraxhë dhe Bukosh 
  

Në këtë vit shkollor mësimi në një ndërrim organizohet në : 22 SHFMU si shkolla amë me paralele të ndara fizike , 
në gjimnazin “ Jeta  e re” dhe  IAA{ “Addyl  Ramaj” në Shirokë 

Numri i nxënësve në të gjitha nivelet e arsimit në komunën tonë 

Planifikimi i numrit të nxënësve dhe paraleleve për vitin shkollor 2025/2026 është bërë në 
bashkëpunim me shkollat fillore dhe në mbështetje të UA nr. 03/2022 për regjistrimin e fëmijëve në 
institucione parashkollore dhe UA nr. 09 /2023-Regjistrimi i nxënësve në klasën e parë të MASHT .Në bazë 
të këtij planifikimi janë regjistruar nxënësit në klasat e para dhe fëmijët në çerdhen “Flutura” Suharekë. 
Ndërsa planifikimi dhe regjistrimi i nxënësve në shkollat e mesme të larta është realizuar në bashkëpunim 
me MASHTI dhe SHML sipas kërkesave të tregut të punës në komunën tonë. 
 Për vitin shkollor 2025/2026 numri i nxënësve është 8409 (duke përfshirë edhe çerdhen “Flutura” në 

Suharekë si dhe çerdhet private). Në krahasim me vitin shkollor 2024/25 numri i nxënësve është 

zvogëluar për 228 nxënës. Vlen të theksohet se zvogëlim të numrit të nxënësve ka në të gjitha shkollat 
rurale kurse rritje në ato urbane. 

 
Numri i nxënësve në të gjitha nivelet e arsimit në Komunën e Suharekës 

 
 
 
Nr. 

 
Shkollat 

Nxënës të regjistruar 
F M Gjithsej 

1 Qerdhe/Parafillor 183 188 371 
 Qerdhe/private 83 93 176 
2 Shkollat fillore dhe te mesme te ulta 2920 3216 6136 

3 Gjimnazi“ JETA E RE” 284 166 450 
4 IAAP “ Skënder Luarasi” 188 528 716 

5 IAAP “ Abdyl Ramaj” 357 203 560 
 Totali 4015 4394 8409 
Suksesi i nxenesve në fund të  vitit shkollor 2024/2025 

Sipas raporteve të shkollave dhe të dhënave të paraqitura në sistemin SMIA të MASHTI suksesi dhe 
vijueshmëria e nxënësve është i kënaqshëm . Në vazhdim e paraqesim suksesin e nxënësve dhe mungesat në 
fund të  vitit shkollor 2024/2025 

 

 
Nr 

 
Niveli Arsimor 

 
Shkëlq. 

 
Sh.mire 

 
Mirë 

 
Mjaf. 

Me një e 
më shumë 

nota të 
dobëta 

Të pa 
notuar 

 
Gjithsej 

1 Arsimi Fillor 2508 1192 1180 681 281 91 5933 
2 Arsimi i mesëm 433 443 560 260 38 19 1753 

Gjithsej 2941 1635 1740 916 319 110 7686 

 
 

 Suksesi i paraqitur në formë skematike 
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 Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar nuk  kemi ngritje të suksesit  

 Kuadri : Në bazë të të dhënave të SMIA të muajit nentor 2025 në arsimin parafillor, fillor, mesëm të 
ulët dhe të mesëm të lartë janë të angazhuar 1000 punëtorë,shih tab. 

 

 

 
Nr 

 

 
Programi arsimor 

Personeli Gjithsej 
personeli 
2025/2026 

 
Mësimdhënës 

Personeli 
administrativ 

Personeli 
mirembajtes 

1 Çerdhja “Flutura” Suhareke 34 2 12 48 
2 Shkolla fillore, e mesme e ulët 617 47 91 755 
3 Shkolla e mesme e lartë 166 7 24 197 

 Gjithsej 817 56 127 1000 
 

 
Vlerësimi i jashtëm i njohurive të nxënësve 

(Vlersimi PISA ,Testi i arritshmërisë-kl. 9,Testi i maturës-12, 

Drejtoria Komunale e Arsimit në bashkëpunim me MASHTI janë në proces të realizimit të 
vlerësimeve të njohurive të nxënësve dhe i kanë bërë të gjitha përgatitjet për organizimin e vlerësimeve të 
jashtme të njohurive të nxënësve dhe të vlerësimit të brendshëm të njohurive të nxënësve : 

 Vlerësimet e jashtme në nivel vendi :  ̀

-Testi i arritshmerisë – kl.9 dhe 
-Testi i maturës- kl.12 

 Vlerësimeve ndërkombëtare : 
-Vlerësimi PISA 

Testi “PISA 2025” -Bazuar në kërkesat e MASHTI-t, Drejtoria e Arsimit ka bërët gjitha përgatitjet 
për realizimin e e projektit “ PISA 2025” për të gjithë nxënësit 15 vjeçar të të gjitha shkollave të mesme të 
ulëta dhe të mesme të larta të komunës sonë. Kriteret për përfshirje të nxënësve në PISA kanë qenë: nxënësit e 

lindur nga 01.01.2009 dhe 31.12.2009. Nga gjithsej nx. 15 vjeçar të komunës sonë janë përzgjedhur 219 
nxënës për t`iu nënshtruar këtij testi. Testimi “ PISA 2025” i cili është realizuar në muajin maj dhe janë 
përfshirë  tri shkollat e mesme të larta : Gjimnazi ” Jeta e re “, SHP” Abdyl Ramaj”- Shirokë dhe SHMT “ 
Skender Luarasi ” si dhe katër SHFMU “ Dëshmorët e Kombit”-Vraniq, SHFMU “ Naum Veqilharxhi”-
Mohlan, SHFMU ”Drita”-Gelancë dhe SHFMU “Xhavit Sylaj”-Sllapuzhan. 

Matura 2025 - Bazuar në Ligjin mbi Maturën Shtetërore Nr. 05/L-018 , UA 05/2016 -Detyrat dhe 
përgjegjësitë e administrueseve dhe komisioneve të qendrave të testimit dhe Vendimit të Ministrit të Arsimit, 
Shkencës dhe Inovacionit (MASHTI) nr. 01/008 të datës 25.02.2025 janë ndërmarr të gjitha masat që të 
realizohet ky proces. Shkollat dhe DKA janë angazhuar rrethte  gjitha përgatitjeve për organizimin e testit të 
maturës 2025. Aplikimi për paraqitjen e testit është bërë përmes platformës E-Kosova 

Suksesi i nxënësve në fund të vitit shkollor 
2025/2026 

sukses pozitiv- 7232nx. sukses negativ 
344 nx. 

pa notuar 
110 nx. 
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Bazuar në të dhënat e shkollave, 564 maturantë e kane paraqit Provimin e maturës përmes 

platformës E- Kosova dhe iu nënshtruan Provimit të Maturës shtetërore ne vitin shkollor 2024/2025,  

Testi i arritshmërisë-kl. 9 -Komuna e Suharekës do të organizoi Testin e arritshmërisë për klasat e 
IX-ta sipas planifikimeve të MASHTI-it, DKA dhe shkollat janë duke i bërë të gjitha përgatitjet e nevojshme 
për mbarëvajtje e këtij procesi. Bazuar në të dhënat e shkollave 654 nxënës iu nënshtruan testit të 
arritshmërisë me datë 27.06.2025. Testi u realizua në 3 objekte shkollore përkatësisht në 5 qendra te testimit. 

 
Vizitat e realizuara në shkolla 

DKA me qëllim të avancimit të punës në institucionet shkollore ka planifikuar vizitat e rregullta dhe 
vizita speciale në shkolla për kontrollimin e mbarëvajtjes se procesit edukativo-arsimor,mirëmbajtja e 
dokumentacionit pedagogjik-administrativ mirëmbajtja e ambientit të brendshëm dhe të jashtëm dhe 
sigurinë shkolla: 

Për të gjitha shkollat fillore të mesme të ulëta dhe të mesme të larta janë hartuar Procesverbalet e 
incizimit të gjendjes së bashku me rekomandimet për të eliminuara lëshimet e konstatuara. 

 
Vlerësimi i përformancës së drejtorëve /zëvendës drejtorëve te shkollave 

 
Në bazë të UA-106/2020, DKA e ka formuar komisionin për vlerësim të performancës së drejtorëve 

dhe zëvendës drejtorëve të shkollave për periudhën e punës katërvjeçare. Komisioni prioritet për vlerësim të 

përformancës së drejtorëve dhe zëvendës drejtorët të cilëve iu përfundonte mandati(kontrata e punës) , e që 
në këtë periudhë është vlerësuar përformanca e drejtorit të SHFMU-ve: 

1. SHFMU  “Shkëndija” në Suharekë  
2. SHFMU”Hasan Prishtina”-Semetisht, 

3. SHFMU ”Kongresi I Manastirit”-Studençan, 
4. SHFMU”Shaban Mazreku”-Sopijë, 

5. IAAP”Abdyl Ramaj”-Shirokë, 

6. SHFMU”Drita”Gelancë, 
7. SHFMU”Naum Veqilharxhi”-Mohlan, 

8. SHFMU”Vëllezërit Frashëri”Bukosh, 
9. SHFMU”Dëshmorët e Greikocit”-Greikoc 

Vlerësimi i brendshëm i performancës së mësimdhënësve 

Me vendim të MASHTI nr.01b/041,datë 29.04.2024 është miratuar udhëzuesi për vlerësim të përformancës së 
mësimdhënesve për ripertritjen e licencës se karrierës i cili bazohet në: 

1. Kornizën strategjike për zhvillimin e mësimdhënies në Kosovë 
2. Ua nr. 14/ 2023 të MASHTI–për sistemin e licensimit dhe karrirën në mësimdhënie 
3. Ua nr. 15 /2023 të MASHTI –për vlerësimin e performancës së mësimdhënësve 

Sistemi i vlerësimit të performancës së mësimdhënësve përbëhet nga vlerësimi i brendshëm dhe 
vlerësimi i jashtëm 

Vlerësimi i brendshëm i referohet procesit të: 

 Vetëvlerësimit, 
 Vlerësimit nga mësimdhënësit, 
 Vlerësimit nga drejtori i shkollës, dhe 
 Vlerësimi nga nxënësit. 

 Procesi i vpm të brendshëm, bazohet në kapacitetet e shkollës me besimin dhe bindjen se shkollat 
tashmë kanëudhëheqje të përgjegjshme dhe profesionale për administrim të këtij procesi, si dhe 
mësimdhënësit kanë kapacitetet e nevojshme për realizimin e tij. Drejtori është përgjegjës të udhëheqë 
dhe të administrojë tërë procesin e vpm të brendshme për secilin mësimdhënës të shkollës. 

Për realizimin e këtij procesi DKA i ka përgatitur të gjitha informatat dhe udhëzuesit për mbarëvajtje 
vlerësimit të përformancës së mësimdhënësve. 
Licencimi i mësimdhënësve dhe zhvillimi profesional i mësimdhënësve 

Nga informatat e shkollave rezulton se deri më tani e kanë ripërtërirë licencën një numër i 
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konsiderueshëm i mësimdhënësve dhe procesi po vazhdon me sukses. 
Bursat për nxënës dhe studentë në vitin shkollor 2024/2025 

Drejtoria Komunale e Arsimit me autorizimin e kryetarit të komunës ka shpallur konkursin për 
ndarjen e bursave për vitin shkollor 2024/2025, me nr. 05-nr.016-2813 
Konkursi është shpallur në bazë të vendimit të Kryetarit të Komunës 01 nr.104-70025 të datës 26.12.2024. 

Në bazë të vendimit për ndryshim–plotësimin 014r. 410-7438 me date 30.01.2025 dhe vendimit 
01-nr.016- 6358, të dt. 28.01. 2022 të Asamblesë komunale është formuar komisioni për shqyrtimin e 
aplikacioneve për ndarjen e bursave për studentë/e dhe nxënës/e të Komunës së Suharekës. 
Në këtë konkurs kanë aplikuar 383 nxënës ( F-259 M-124) dhe 358 studentë (F-278 M- 80). 
Komisioni duke u bazuar në Rregulloren për ndarjen e bursave, ka ndarë 240 bursa për studentë ( F-189 
M-51 )dhe 110 bursa për nxënës (F-278 M-80 ) për vitin shkollor 2024/2025. Vlen te theksohet se 
Komisioni për shqyrtimin e kërkesave për bursa për nxënës dhe studentë në mënyrë decidive ka 
respektuar Rregulloren për ndarjen e bursave për vitin shkollor 

 
Garat, aktivitetet e lira dhe aktivitetet jashtëmësimore në periudhën janar – dhjetor 2025 

 
- Garat në fushën e fizikës: Në fillimin e vitit të ri kalendarik 2025 kemi startuar me realizimin e 
garave komunale në fushën e fizikes në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit dhe Shoqaten e 
fizicientëve të rinj , ku katër vendet e para kane përfaqësuar komunën tonë në garat në nivel republikan 
- Raport i garave të matematikës në nivel komunal dhe republikan 
- Garat e matematikës :Në muajin mars në objektin e IAAP "Abdyl Ramaj" – Suharekë, u mbajt me 
sukses Gara Ndërkombëtare e Matematikës “Kangaroo Kosova 2025” për regjionin e Prizrenit. Me 
pjesëmarrjen e nxënësve të talentuar dhe mbështetjen e Komunës së Suharekës, Institutit ATOMI, 
MASHT dhe shkollave pjesëmarrëse, kjo garë u zhvillua në një atmosferë inspiruese për të gjithë 
dashamirësit e matematikës. Nga Suhareka pjesëmarrëse ishin nxënësit nga klasa e pare deri në të nëntën 
nga SHFMU “Destan Bajraktari” Suharekë ,SHFMU “7 Marsi” Suharekë dhe SHFMU “28 Nëntori” 
Dobërdelan,SHFMU” Lidhja e Prizrenit” Budakovë,SHFMU “ Kongresi Manastirit” 
Studenqan,SHFMU” Shkëndija “Suharekë, SHFMU “Edit Durham “Mushtish, SHFMU”V. P. 
Shkodrani” Leshan, SHFMU “17 Shkurti” Shirokë dhe SHFMU “Ramë Bllaca” Bllacë 

 
- 𝐏𝐢 𝐃𝐚𝐲 𝐧ë 𝐒𝐮𝐡𝐚𝐫𝐞𝐤ë; Suhareka festoi Ditën e Matematikës me një aktivitet të jashtëzakonshëm, ku 𝐤𝐫𝐞𝐚𝐭𝐢𝐯𝐢𝐭𝐞𝐭𝐢 𝐝𝐡𝐞 𝐥𝐨𝐠𝐣𝐢𝐤𝐚 u bashkuan për të frymëzuar brezat e rinj!𝐍𝐱𝐞̈𝐧𝐞̈𝐬𝐢𝐭 𝐧𝐠𝐚 𝐬𝐡𝐤𝐨𝐥𝐥𝐚𝐭 𝐞 𝐤𝐨𝐦𝐮𝐧𝐞̈𝐬 𝐬𝐨𝐧𝐞̈ prezantuan 𝐩𝐫𝐨𝐣𝐞𝐤𝐭𝐞 𝐢𝐧𝐨𝐯𝐚𝐭𝐢𝐯𝐞 para mësimdhënësve, mysafirëve të nderuar dhe 𝐩𝐫𝐨𝐟𝐞𝐬𝐨𝐫𝐞̈𝐯𝐞 𝐧𝐠𝐚 𝐒𝐇𝐁𝐀 𝐝𝐡𝐞 𝐆𝐣𝐞𝐫𝐦𝐚𝐧𝐢𝐚, duke treguar se 𝐦𝐚𝐭𝐞𝐦𝐚𝐭𝐢𝐤𝐚 𝐧𝐮𝐤 𝐞̈𝐬𝐡𝐭𝐞̈ 𝐭𝐡𝐣𝐞𝐬𝐡𝐭 𝐧𝐮𝐦𝐫𝐚 – ë𝐬𝐡𝐭ë𝐧𝐣𝐞̈ 𝐠𝐣𝐮𝐡𝐞̈ 𝐮𝐧𝐢𝐯𝐞𝐫𝐬𝐚𝐥𝐞 𝐞 𝐳𝐛𝐮𝐥𝐢𝐦𝐢𝐭 𝐝𝐡𝐞 𝐢𝐧𝐨𝐯𝐚𝐜𝐢𝐨𝐧𝐢𝐭! 𝐏𝐣𝐞𝐬𝐞̈ 𝐞 𝐤𝐞̈𝐬𝐚𝐣 𝐝𝐢𝐭𝐞 𝐭𝐞̈ 𝐯𝐞𝐜̧𝐚𝐧𝐭𝐞̈ 𝐢𝐬𝐡𝐭𝐞 𝐞𝐝𝐡𝐞 𝐊𝐨𝐧𝐜𝐞𝐫𝐭𝐢 𝐃𝐮𝐨 𝐧𝐠𝐚 𝐚𝐫𝐭𝐢𝐬𝐭𝐞̈𝐭:𝐋𝐞𝐝𝐢𝐚𝐧 𝐒𝐡𝐚𝐥𝐚 𝐝𝐡𝐞 𝐀𝐠𝐫𝐨𝐧 𝐒𝐡𝐮𝐣𝐚𝐤𝐮, të cilët e bënë atmosferën edhe më magjike. Ky aktivitet u realizua falë bashkëpunimit të 𝐃𝐫𝐞𝐣𝐭𝐨𝐫𝐢𝐬𝐞̈ 𝐬𝐞̈ 𝐀𝐫𝐬𝐢𝐦𝐢𝐭, 𝐒𝐡𝐭𝐞̈𝐩𝐢𝐬𝐞̈ 𝐬𝐞̈ 𝐅𝐞𝐥𝐥𝐛𝐚𝐡𝐮𝐭, 𝐃𝐫𝐞𝐣𝐭𝐨𝐫𝐢𝐬𝐞̈ 𝐬𝐞̈ 𝐊𝐮𝐥𝐭𝐮𝐫𝐞̈𝐬, 𝐑𝐢𝐧𝐢𝐬𝐞̈ 𝐝𝐡𝐞 𝐒𝐩𝐨𝐫𝐭𝐢𝐭 si dhe 
përkushtimit të 𝐦𝐞̈𝐬𝐢𝐦𝐝𝐡𝐞̈𝐧𝐞̈𝐬𝐯𝐞 𝐭𝐞̈ 𝐦𝐚𝐭𝐞𝐦𝐚𝐭𝐢𝐤𝐞̈𝐬, të cilët inkurajojnë çdo ditë 𝐦𝐞𝐧𝐝𝐢𝐦𝐢𝐧 𝐤𝐫𝐢𝐭𝐢𝐤 𝐝𝐡𝐞 𝐤𝐫𝐞𝐚𝐭𝐢𝐯! 

Garat e gjuhës shqipe në nivel komunal dhe republikan 
 

Në mbështetje të Memorandumit të Mirëkuptimit mes Ministrisë së Arsimit dhe Sportit të 
Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit të Republikës së 
Kosovës dhe vendimit të përbashkët për realizimin e Olimpiadës së përbashkët të gjuhës shqipe për klasën e 
9-të, për vitin shkollor 2024-2025 ( Kosovë – Shqipëri), në komunën Suharekës u realizua testi i Olimpiadës 
së përbashkët të gjuhës shqipe për klasën e 9-të” në nivel shkolle ku morën pjesë 413 nxënës dhe më pas u 
realizua testimi në nivel komunal ku gjithsej 84 nxënës të cilët kaluan fazën e parë janë përfshirë në testim. 
Lidhur me këtë aktivitet nga DKA janë formuar komisione për hartimin e dhe vlerësimin e testeve dhe 
besojmë në realizimin me suksese të kësaj olimpiade edhe në fazat në vijim. Nxënësit fitues nga kjo garë do 
të jenë pjesë e garës në nivel republikan dhe pas rezultateve të garës komunale, nxënësit fitues te cilët kaluan 
65% e totalit te pikëve, do të përfaqësojnë komunën tone në garat Republikane ku të zgjedhurit nga gara 
republikane do të përfaqësojnë Republikën e Kosovës në garat mes dy shteteve Kosovë-Shqipëri. 

 
Lista e nxënësve për Olimpiadën e Gjuhës Shqipe, faza e tretë (niveli republikan) 

 



 15/
4 

 

Lista e nxënësve për Olimpiadën e Gjuhës shqipe, faza e tretë (niveli republikan) 

1 “RamëBllaca’- Bllacë Elsa Afrim Pirku 37 74% 

2 Dëshmorët e Kombit-Vraniq Eliana Betim Basha 36.5 73% 

3 Shkëndija- Suharekë Learta Shukri Tërshani 36 72% 

4 Shkëndija-Suharekë Diona Rrahman Ramaj 35.5 71% 

5 DestanBajraktari-Suharekë Era Astrit Gashi 35 70% 

6 DestanBajraktari-Suharekë Era Safet Guri 34 68% 

7 DestanBajraktari-Suharekë Veron Fatmir Gashi 33.5 67% 

8 28 Nëntori-Doberdelan Dren Bajram Balaj 32.5 65% 

 
Garat e Olimpiades se matematikes  në nivelshkolle dhe  komune 

. 
Olimpiada Komunale e Matematikës në Suharekë u mbajt më 13 dhjetor 2025 dhe përfshiu pjesëmarrjen e 

73 nxënësve nga klasa 7-të deri në klasën 12-të. Procesi i organizimit dhe realizimit në komunën e Suharekës u 
krye me sukses. Nxënësit treguan një nivel të lartë përgatitjeje dhe konkurrimi.. 

Nxënësit që do të përfaqsojnë komunën e Suharekës sipas rezultateve të treguara janë parqitur në tabelën e 
renditjeve si më poshtë: 
Klasa: VII-të 

Nr. Emri dhe mbimeri nxënësit Shkolla (SHFMU) Vendi Komuna Pikët 

1 Dunit Bytyqi 

Krongresi I 

Manastirit Studenqan Suharekë 54 

2 Enea Selimi Edit Durham Mushtisht Suharekë 44 

Klasa: VIII-të 

Nr. Emri dhe mbiemri nxënësit Shkolla Vendi Komuna Pikët 

1 Alea Hoxha Destan Bajraktari Suharekë Suharekë 36 

2 Denisa Llugaxhiu Dëshmorët e Kombit Vraniq Suharekë 30 

Klasa: IX-të 

Nr. Emri dhe mbiemri nxënësit Shkolla (SHFMU) Vendi Komuna Pikët 

1 Diona Buqaj Naum Veqilhargji Mohlan Suharekë 28 

2 Sinera Zenelaj Migjeni Gjinoc Suharekë 24 

Klasa: X-të 

Nr. Emri dhe mbiemri nxënësit Shkolla Vendi Komuna Pikët  

1 Altin Krasniqi IAAP "Skënder Luarasi" Suharekë Suharekë 24 

2 Lorena Bytyqi IAAP "Skënder Luarasi" Suharekë Suharekë 24 

3 Nina Berisha Gjimnazi "Jeta e Re" Suharekë Suharekë 22 

Klasa: XI-të 

Nr. Emri dhe mbimeri nxënësit Shkolla Vendi Komuna Pikët 

1 Drion Kafexholli Gjimnazi "Jeta e Re" Suharekë Suharekë 48 

2 Erleta Lumi Gjimnazi "Jeta e Re" Suharekë Suharekë 24 

3 Jon Basha Gjimnazi "Jeta e Re" Suharekë Suharekë 24 

 
Klasa: XII-të 

Nr. Emri dhe mbiemri nxënësit Shkolla Vendi Komuna Pikët 

1 Adea Kuçi Gjimnazi "Jeta e Re" Suharekë Suharekë 38 

2 Rinesa Abdullahu Gjimnazi "Jeta e Re" Suharekë Suharekë 28 

 

Siguria në shkolla 

 



 16/
4 

 

Drejtoria Komunale e Arsimit i ka marr të gjitha masat për krijimin e një klime sa më të 
mirë në të gjitha institucionet shkollore duke pasur parasysh që nxënësit një pjesë shumë të madhe të kohës 
e kalojnë në ambientet shkollore dhe është shumë e rëndësishme jo vetëm për mirëqenien e tyre po edhe 
për vetë procesin edukativo-arsimor, të ketë siguri të lartë në shkollë. 

Konkurset 
 

 Janë pranuar përmes intranetit gjithësejt 1,607 lëndë prej tyre të miratuara 905,refuzuara 683,në proces 19. 
 
Gjatë kësaj periudhe janë shpallur gjithësejt 27 konkurse prej tyre: 
 

 Dy konkurse per drejtor  shkolle- Drejtor në SHFMU Xhavit Sylaj” në Sllapuzhan i cili 
është  anuluar në munges të kandiatëve të kualifikuar dhe konkursi për drejtor në 
SHFMU”Dituria”Samadaraxhë  i cili është ende në procedure. 

 Dy  konkurs për asistent për FNV të cilët janë anauluar pasi që nuk ka pasur kandidate të 
kualifikuar, 

 Dy konkurse per sekretar shkolle . 
 Katër  konkurse për punëtor teknik-mirëmbajtës të cilat janë përfunduar me sukses. 
 Një konkurs për psikolog (është në procedure) 
 16 konkurse për mësimdhënës(vende të lira dhe zëvendësime). 

  
Pensionime: gjatë kësaj periudhe janë pensionuar gjithësejt tridhjetetre  (33) punëtor 
Pushime të lehonisë Në pushim të lehonisë janë  tridhjetegjashte  (36)  punëtore. 
 

 
Buxheti /Financat 

 Hartimi i buxhet të DKA-së dhe shkollave për vitin 2026 dhe parashikimi për vitin 2027, 2028. 
Hartimi i buxhetit sipas qarkores buxhetore 2026/01 duket si në tabelë: 

 

Përshkrimi Buxheti Aktual Alokuar E paalokuar Aktuali 
Zotimet/obli

gimet e 
papaguara 

Bilanci Suficit/Deficit 

CAT / RESP A B A - B C D A-(C+D) A - E 

    10 BUXHETI 10,691,384.10 9,927,649.16 763,734.94 9,843,797.33 83,342.72 
764,244.

05 
10,691,384.10 

        92060 
ADMINISTRATA 

1,155,723.95 1,148,831.90 6,892.05 1,085,408.52 63,417.81 6,897.62 1,155,723.95 

          11 PAGA DHE 
SHTESA 

85,723.95 78,831.90 6,892.05 78,831.90 0.00 6,892.05 85,723.95 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

205,000.00 205,000.00 0.00 198,578.10 6,416.33 5.57 205,000.00 

          20  
SUBVENC. DHE 
TRANSFERE 

95,000.00 95,000.00 0.00 95,000.00 0.00 0.00 95,000.00 

          30 PASURITË 
JOFINANCIARE 

770,000.00 770,000.00 0.00 712,998.52 57,001.48 0.00 770,000.00 

        92430 ARSIMI 
PARAFILLOR   
ÇERDHET 

377,790.02 347,347.66 30,442.36 347,168.53 0.00 
30,621.4

9 
377,790.02 

          11 PAGA DHE 
SHTESA 

342,790.02 312,347.66 30,442.36 312,347.66 0.00 
30,442.3

6 
342,790.02 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

30,000.00 30,000.00 0.00 29,992.05 0.00 7.95 30,000.00 

          14 
SHPENZIME 
KOMUNALE 

5,000.00 5,000.00 0.00 4,828.82 0.00 171.18 5,000.00 

        93330 ARSIMI 
FILLOR - SUHAREK 

7,196,227.50 6,620,837.72 575,389.78 6,603,092.93 17,573.58 
575,560.

99 
7,196,227.50 

          11 PAGA DHE 
SHTESA 

6,596,917.50 6,021,527.72 575,389.78 6,021,527.72 0.00 
575,389.

78 
6,596,917.50 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

417,262.00 417,262.00 0.00 415,011.89 2,218.11 32.00 417,262.00 

          14 
SHPENZIME 
KOMUNALE 

70,000.00 70,000.00 0.00 69,877.49 60.00 62.51 70,000.00 
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          30 PASURITË 
JOFINANCIARE 

112,048.00 112,048.00 0.00 96,752.53 15,295.47 0.00 112,048.00 

          61 TE HYRAT 
NGA VITI I KALUAR 

0.00 0.00 0.00 -76.70 0.00 76.70 0.00 

        94530 ARSIMI I 
MESEM - 
SUHAREKË 

1,961,642.63 1,810,631.88 151,010.75 1,808,127.35 2,351.33 
151,163.

95 
1,961,642.63 

          11 PAGA DHE 
SHTESA 

1,781,642.63 1,630,631.88 151,010.75 1,630,631.88 0.00 
151,010.

75 
1,781,642.63 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

160,000.00 160,000.00 0.00 157,902.06 1,954.23 143.71 160,000.00 

          14  
SHP. KOMUNALE 

20,000.00 20,000.00 0.00 19,593.41 397.10 9.49 20,000.00 

    21 TË HYRAT 
VETANAKE 

526,000.00 526,000.00 0.00 406,151.53 19,523.00 
100,325.

47 
526,000.00 

        92060 
ADMINISTRATA  

450,000.00 450,000.00 0.00 424,689.95 19,523.00 5,787.05 450,000.00 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

180,000.00 180,000.00 0.00 179,103.06 0.00 896.94 180,000.00 

          14  
SHP. KOMUNALE 

45,000.00 45,000.00 0.00 40,109.89 0.00 4,890.11 45,000.00 

          20 SUB. DHE 
TRANSFERE 

90,000.00 90,000.00 0.00 90,000.00 0.00 0.00 90,000.00 

          30 PASURITË 
JOFINANCIARE 

135,000.00 135,000.00 0.00 115,477.00 19,523.00 0.00 135,000.00 

        92430 ARSIMI 
PARAFILLOR   
ÇERDHET  

10,000.00 10,000.00 0.00 -74,540.88 0.00 
84,540.8

8 
10,000.00 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

10,000.00 10,000.00 0.00 9,965.92 0.00 34.08 10,000.00 

          50 TË HYRAT 
JO TATIMORE 

0.00 0.00 0.00 -84,506.80 0.00 
84,506.8

0 
0.00 

        93330 ARSIMI 
FILLOR - SUHAREK 

35,000.00 35,000.00 0.00 32,716.95 0.00 2,283.05 35,000.00 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

15,000.00 15,000.00 0.00 14,965.92 0.00 34.08 15,000.00 

          14 
SHP.KOMUNALE 

20,000.00 20,000.00 0.00 17,751.03 0.00 2,248.97 20,000.00 

        94530 ARSIMI I 
MESEM  

31,000.00 31,000.00 0.00 23,285.51 0.00 7,714.49 31,000.00 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

10,000.00 10,000.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 

          14 
SHPENZIME 
KOMUNALE 

21,000.00 21,000.00 0.00 13,490.51 0.00 7,509.49 21,000.00 

          50 TË HYRAT 
JO TATIMORE 

0.00 0.00 0.00 -205.00 0.00 205.00 0.00 

    22 TË HYRAT 
VETANAKE NGA VITI I 
KALUAR 

41,770.77 41,770.77 0.00 38,354.19 3,368.33 48.25 41,770.77 

        92060 
ADMINISTRATA  

41,770.77 41,770.77 0.00 38,354.19 3,368.33 48.25 41,770.77 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

6,757.73 6,757.73 0.00 6,709.48 0.00 48.25 6,757.73 

          14 
SHPENZIME 
KOMUNALE 

35,013.04 35,013.04 0.00 31,644.71 3,368.33 0.00 35,013.04 

    31 GRANTI I 
DONACI. TË BREN. 

1,656.16 1,656.16 0.00 0.00 0.00 1,656.16 1,656.16 

        93330 ARSIMI 
FILLOR - SUHAREK 

1,656.16 1,656.16 0.00 0.00 0.00 1,656.16 1,656.16 

          13 MALLRA 
DHE SHËRBIME 

1,656.16 1,656.16 0.00 0.00 0.00 1,656.16 1,656.16 

    43 QEVERIA E 
AUSTRISË 

44.80 44.80 0.00 0.00 0.00 44.80 44.80 

        93330 ARSIMI 
FILLOR - SUHAREK 

44.80 44.80 0.00 0.00 0.00 44.80 44.80 

          30 PASURITË 
JOFINANCIARE 

44.80 44.80 0.00 0.00 0.00 44.80 44.80 

Totali i përgjithshëm 11,260,855.83 10,497,120.89 763,734.94 10,288,303.05 106,234.05 
866,318.7

3 11,260,855.83 

Sipas kësaj tabele konstatojm se buxheti në tërsi është shpenzuar 91.26%, (10,288,303/11,260,856*100). 

Buxheti nga fondi 10 (granti qeveritar është shpenzuar 92.07%, Nga fondi 21 - të hyrat vetanake 77.22% 

dhe nga fondi 22- të hyrat veta nga viti i kaluar 91.82%, kurse nga donacionet nuk është shfrytëzuar. 

 Pas procesit të alokimit në SIMFK nga ana e Thesarit apo aprovimit të “Planit të Keshit”kemi 
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bërë regjistrimin e nën alokimeve për nivelin e nën programeve nga FB 10 për mallra, shërbime 
dhe komunali, si në tabelën: 

 
 

Përshkrimi 
Buxheti 
Aktual 

Pa-
Alokuar 

Aktuali Bilanci Suficit/Defic
it 

OBJ / UNIT / SPROG / MOBJ A B C A-(C+D) A - E 

    10 BUXHETI 665,906.00 0.00 662,384.85 3,521.15 665,906.0
0 

        93330 ARSIMI FILLOR - SUHAREK 138,877.44 0.00 138,754.93 122.51 
138,877.4

4 

          130 MALLRA DHE SHËRBIME 68,877.44 0.00 68,877.44 0.00 68,877.44 

          132 SHPENZIME KOMUNALE 70,000.00 0.00 69,877.49 122.51 70,000.00 

        93331 SHKOLLA FILLORE – SH.MAZREKU  11,250.00 0.00 11,200.03 49.97 11,250.00 

        93332 SHKOLLA FILLORE - 7 MARSI 16,324.57 0.00 16,252.42 72.15 16,324.57 

        93333 SHKOLLA FILLORE - SADRI DUHLA  16,704.30 0.00 16,673.71 30.59 16,704.30 

        93334 SHKOLLA FILLORE - BAJRAM CURRI  5,578.78 0.00 5,577.78 1.00 5,578.78 

        93335 SHKOLLA FILLORE – H.PRISHTINA 9,611.41 0.00 9,610.91 0.50 9,611.41 

        93336 SHKOLLA FILLORE – N.VEQILHARXHI 19,534.32 0.00 19,534.32 0.00 19,534.32 

        93337 SHKOLLA FILLORE - RAM BLLACA  17,390.00 0.00 17,334.21 55.79 17,390.00 

        93338 SHKOLLA FILLORE - V.P. SHKODERANI  16,555.00 0.00 16,546.06 8.94 16,555.00 

        93339 SHKOLLA FILLORE - DRITA  GELANCE 6,410.00 0.00 6,406.89 3.11 6,410.00 

        93340 SHKOLLA FILLORE – D.E KOMBIT 15,709.96 0.00 15,631.99 77.97 15,709.96 

        93341 SHKOLLA FILLORE - FLAMURI I ARBRIT  1,786.96 0.00 1,786.96 0.00 1,786.96 

        93342 SHKOLLA FILLORE - D. E GREJKOVCIT 11,670.00 0.00 11,638.62 31.38 11,670.00 

        93343 SHKOLLA FILLORE - 28 NENTORI  9,978.90 0.00 9,978.90 0.00 9,978.90 

        93344 SHKOLLA FILLORE – D.E TIVARIT 12,950.40 0.00 12,949.40 1.00 12,950.40 

        93345 SHKOLLA FILLORE - DITURIA  8,090.00 0.00 8,047.73 42.27 8,090.00 

        93346 SHKOLLA FILLORE - EDIT DURHAM 24,188.65 0.00 24,181.73 6.92 24,188.65 

        93347 SHKOLLA FILLORE - GJ. K.SKENDERBEU  8,590.00 0.00 8,557.25 32.75 8,590.00 

        93348 SHKOLLA FILLORE – K.I MANASTIRIT  16,090.00 0.00 16,058.95 31.05 16,090.00 

        93349 SHKOLLA FILLORE – L.E PRIZRENIT 10,088.00 0.00 10,074.58 13.42 10,088.00 

        93350 SHKOLLA FILLORE - MIGJENI  11,390.00 0.00 11,380.23 9.77 11,390.00 

        93351 SHKOLLA FILLORE - SHKËNDIJA 13,167.00 0.00 13,094.57 72.43 13,167.00 

        93352 SHKOLLA FILLORE – V.FRASHRI 4,664.35 0.00 4,625.90 38.45 4,664.35 

        93353 SHKOLLA FILLORE - ILIRIA - SAVROVE  11,493.00 0.00 11,492.28 0.72 11,493.00 

        93354 SHKOLLA FILLORE – D.BAJRAKTARI  26,588.82 0.00 26,572.75 16.07 26,588.82 

        93355 SHKOLLA FILLORE - 17 SHKURTI 14,708.60 0.00 14,708.60 0.00 14,708.60 

        93356 SHKOLLA FILLORE - BESIM NDRECAJ  6,224.22 0.00 6,223.62 0.60 6,224.22 

        93357 SHKOLLA FILLORE - I. J. KUMANOVA 5,529.37 0.00 5,529.37 0.00 5,529.37 

        93358 SHKOLLA FILLORE - RILINDJA  5,203.81 0.00 5,173.61 30.20 5,203.81 

        93359 SHKOLLA FILLORE - XHAVIT SYLAJ  9,558.14 0.00 9,291.08 267.06 9,558.14 

        94530 ARSIMI I MESEM - SUHAREKË 75,728.43 0.00 75,728.43 0.00 75,728.43 

          130 MALLRA DHE SHËRBIME 56,327.04 0.00 56,327.04 0.00 56,327.04 

          132 SHPENZIME KOMUNALE 19,401.39 0.00 19,401.39 0.00 19,401.39 

        94531 SHM -TEKNIKE - S.LUARASI  38,339.74 0.00 37,231.80 1,107.94 38,339.74 

          130 MALLRA DHE SHËRBIME 38,339.74 0.00 37,231.80 1,107.94 38,339.74 
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        94532 GJIMNAZI - JETA E RE - SUHAREK 27,929.13 0.00 27,629.78 299.35 27,929.13 

          130 MALLRA DHE SHËRBIME 27,737.11 0.00 27,437.76 299.35 27,737.11 

          132 SHPENZIME KOMUNALE 192.02 0.00 192.02 0.00 192.02 

        94533 SHMLP ABDYL RAMAJ 38,002.70 0.00 36,905.46 1,097.24 38,002.70 

          130 MALLRA DHE SHËRBIME 37,596.11 0.00 36,905.46 690.65 37,596.11 

          132 SHPENZIME KOMUNALE 406.59 0.00 0.00 406.59 406.59 

Totali i përgjithshëm 665,906.00 0.00 662,384.85 3,521.15 665,906.00 

 
Siq shihet nga tabela, procesi i NënAlokimeve te FB 10 për kodin 130dhe 132 të cilat jemi ne kompetent është 

përfunduar 100%  pa mbetje dhe pa vonesa. 

 

 

 

 
Takime të rëndësishme të DKA-së 
 

- Takimet e rregullta javore konsultative të drejtorëve komunal me Kryetarin e Komunës 
- Takime pune me inspektorët e arsimit të SIA-së në Prizren 
- Takimet zyrtare në MASHT 
- Takimet në asamblenë komunale 
- Takimet javore me stafin e DKA-së 
- Takimet mujore me drejtorët e shkollave. 
- Takime të ndryshme me organizata dhe donatorë për realizimin e projekteve për ngritjen e 

cilësisë në arsim. 

Objektivat për periudhën e ardhshme 
- Ngritja e suksesit të nxënësve për periudhën e ardhshme dhe zvogëlimi i numrit të mungesav 
- Shpallja e konkursit dhe pranimi i kuadrit në bazë të normativit për pranim të kuadrit. 
- Pajisja e shkollave me mjete mësimor. 
- Rregullimi dhe meremetimi i objekteve shkollore me prioritet. 

Vizitë- monitorim dhe kontroll sipas planifikimit dhe nevoja të shkollave. 
 
 
 

DREJTORIA PËR SHËRBIME PRONSORE ,JURIDIKE DHE KADASTER 
 

Gjatë kësaj periudhe kam pranuar lëndë që kanë të bëjnë me: 

Shpronësimin e parcelave, këmbimin e parcelave, kërkesa për marrje në shfrytëzim të parcelave, identifikime të 

parcelave, dalje në teren etj. 

 

Njoftim për Zyrën e Kryetarit dhe Drejorin e Arsimit rreth procedures së shpronesimit për 

pronën te shkolla “Skënder Luarasi”- Suharekë. 

Njoftim për zyrën e Avokatit  

Gjitha shkresat e lëndës 

Kërkes për Drejtorin e Financave për lëshuarjen e një dëshmie-VERTETIM që ka mjete për 

këmbim për parcelat kadastrale P-1211-1 dhe P-1212-1 ZK Suharekë. 

 

Kërkes për Avokatin Publik të Komunës, të shiqohet gjendja juridike se a ka ndonje kontest 

pronësor për parcelat kadastrale P-1211-1 dhe P-1212-1 ZK Suharekë. 

 

Njoftim për palën rreth procedurave të shpronësimit për pllacin ndërtimor P-1084-2 ZK 

Suharekë. 
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Përgjigje në kërkesën e Zyrës Komunale Kadastrale për verifikimin e akteve juridike, 

përkatësisht aktvendimeve të vitit 1993 dhe v.1998 ZK Studenqan. 

 

Kërkes për Avokatin Publik të Komunës, të shiqohet gjendja juridike se a ka ndonje kontest 

pronësor për parcelën kadastrale P-547--7ZK Suharekë. 

 

Kërkes për Drejtorin e Urbanizmit për përshkrimin e destinimit të parcelës kadastrale P-547-

-7ZK Suharekë. 

 

Njoftim për Avokatin e Komunës për kërkesën për shpronësim në Shirok ZK Suharekë.  

Kerkesa Zyrtare për Zyrën Kadastrale Komunale për lëshuarjen e qetifikatave pronësore dhe 

kopjeve të planit. 

 

LENDA E KEMBIMIT TE PRONES 

Bazuar në Vendimin e Kuvendit Komunal për shpalljen e interesit te pergjithshem. 

Kerkesa për këmbim të pronës  

Përgaditja e lëndëve për dërgim në Ministri 

Ministrin për Ekonomi dhe Financa, 

Divizioni për Vlerësimin e Pronave të Paluejtshme për shpronësim dhe këmbim 

Kërkes për vlerësimin e pronës së paluejtshme të këmbyer në mes të pronës private dhe 

pronës shoqërore 

P-72116046-00646-0 

P-72116046-00649-2 

P-72116046-00650-2 

 

P-72116046-00656-0 

-Aktpërcjellës për Zyrën e Kryetarit të Komunës, njoftimi me gjitha shkresat e lëndës për 

këmbimin e pronës publike me pronën private për interesin e prëgjithshëm, bazuar në 

Vendime e Kuvendit Komunale dhe raportin e vlersimit nga Ministria e Financave , Punës 

dhe Transfereve  (Divizioni për Vlerësimin e Pronave të Paluejtshme për shpronësim dhe 

këmbim) 

Aktvendime për bartjen e pronave të kembyera në mes të Kuvendit Komunale dhe 

pronarëve privat. 

Nënshkrimi i kontratës për bartjen e pronës komunale me pronën private dhe anasjelltas.  

-Kërkesa per Zyrën Kadastrale Komunale për bartjen e pronës. 

 

Sip. e pronës private 

S=221m² 

 

Sip. e pronës publike: 

S=221m² 

LENDA E KEMBIMIT TE PRONES 

Vendim i Kuvendit Komunal për shpalljen e interesit te pergjithshem. 

P-72116046-01223-0 

 

P-72116046-01224-0 

Pjesa e parceles kadasreale P-01223-0 ne sip. 268m², nga sip. e pergjithshme prej 3408m². 

Kerkes Drejtoris Financave per leshuarjen e nje deshmie – Vertetimi me te cilin 

deshmohet se komuna ka mjete per kompenzimin e paluejtshmeris 

Drejtoria e Financave- NJOFTIM qe komuna do te kete mjete te mjaftueshme financiare per 

kompenzimin e prones e cila do te jet objekt kembimi. 

Përgaditja e lëndëve për dërgim në Ministri 

Ministrin për Ekonomi dhe Financa, 

Divizioni për Vlerësimin e Pronave të Paluejtshme për shpronësim dhe këmbim 

Kërkes për vlerësimin e pronës së paluejtshme të këmbyer në mes të pronës private dhe 

pronës shoqërore 

Aktpërcjellës- për zyrën e Kryetarit me gjitha shkresat e lëndës për këmbiin e pronës 

 

Sip. e pronës private 

S=268m² 

 

Sip. e pronës publike: 

S=219m² 
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private me pronën publike, bazuar në Vendimin e Kuvendit Komunal. 
KONTRATE- per bartjen e prones komunale me pronen private dhe anasjelltas 
Kërkesa per Zyrën Kadastrale Komunale për bartjen e pronës. 

 

 
LENDA E KEMBIMIT TE PRONES 

Bazuar në Vendimin e Kuvendit Komunal për shpalljen e interest të përgjithshëm 01-Nr-016-

65715 dt.29.11.2024. 

Në bashkpunim me Drejtorinn e Drejtoris kemi përgaditur: 

Njoftim për Kryetarin e Komunës 

Njoftim për Kryesuesin e Asambles  

Kërkesën për inicim në Asamble për shpalljen e interest të përgjithshëm për këmbimin e 

pronës private me pronën publike, bazuar ne Hartën Zonale të Komunës dhe Planit 

Zhvillimor Komunal. 

P-72116046-01212-1 

 

P-72116046-01211-1 
 

Sip. e pronës private 

S=55m² 

 

Sip. e pronës publike: 

S=55m² 

 

Lënda është dërguar në 

Ministri të Financave 

për vlersim. 

Jemi në procedur. 

LENDA E KEMBIMIT TE PRONES 

Bazuar Bazuar në Vendimin e Kuvendit Komunal për shpalljen e interest të përgjithshëm 

01-Nr-016-18944 dt.28.13.2025. 

Në bashkpunim me Drejtorin e Drejtoris kemi përgaditur: 

Njoftim për Kryetarin e Komunës 

Njoftim për Kryesuesin e Asambles  

Kërkesën për inicim në Asamble për shpalljen e interest të përgjithshëm për këmbimin e 

pronës private me pronën publike, bazuar ne Hartën Zonale të Komunës dhe Planit 

Zhvillimor Komunal. 

P-72116046-01211-1 

P-72116046-02816-12 

 

P-72116046-02816-9 
 

 

Sip. e pronës private 

S=149m² 

 

Sip. e pronës publike: 

S=84m² 

Lënda është dërguar në 

Ministri të Financave 

për vlersim. 

Jemi në procedur. 

Fletdorzim – Aktvendimi për bartjje- pllaci ndërtimor në ZKK Grejkoc.  

NJOFTIM- Avokatit privat 

Rreth procedures së shpronsimit për parcelat ne ZKK Gjinoc, dhe ne ZKK Savrov 

Refuzim 

NJOFTIM- Avokatit privat 

Rreth procedures së shpronsimit për parcelat ne ZKK Budakov, dhe ne ZKK Dolloc 

Refuzim 

LENDA E KEMBIMIT TE PRONES 

Shqyrtimi i kërkesës për bartjen e trualli ndërtimor ne ZK Suharekë. 

Aktpërcjellës- dërfimi I gjitha shkresave të lëndës në Agjencionin Kadastral të Kosovës, për 

shqyrtim në shkallën e dytë. 

Refuzim I kërkës për 

bartje ne Prona. 
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Aktvendime për bartje 

P-72116046-00801-1 S=353m² 

P-72116046-00793-7 S=29m² 

 P-72116046-00793-5 S=104m²; 

P-72116046-00793-9 S=39m², 

 

P-72116046-00579-2 S=40m² 

P-72116046-00578-4 S=69m² 

P-72116046-00578-6 S=29m² 

P-72116046-00577-2 S=108m² 

 

P-72116046-02908-1 S= 1032m², 

P-72116046-02908-3 S= 58m², 
 

 
 
 
Nga emërtimi i 
tanishëm këto ngastëra 
kalojn në emër të : 
Komuna e Suharekës. 
 

Kërkesa për sqarime dhe procedurave të shpronësimit lidhur me parcelat ne zonën 

kadastrale : 

Sqarim për rrugët ekzistuese në zk Suharek 

Sqarim për rrugën ekzistuese – procedurarat e shpronësimit të rrugës Mushtisht-Shtërpc 

 

Kërkes për zhvillimin e procedures së shpronësiit për parcelat kadastrale në: 

P-72116046-02741-14 

P-72116046-02741-20 

P-72116046-02741-22              Vendi I quajtur “Shiroko”ZK Suharekë. 
P-72116046-02870-0   

 

Në bashkpunim me Drejton e Drejtoris kemi përgaditur: 

Njoftim për Kryetarin e Komunës 

Njoftim për Kryesuesin e Asambles  

Kerkesa per inicim ne Asamble, P-2785-104 S=39156 “deponia Suharek  

 

Në bashkpunim me Drejton e Drejtoris kemi përgaditur: 

Njoftim për Kryetarin e Komunës 

Njoftim për Kryesuesin e Asambles  

Kerkesa per inicim ne Asamble, P-313-21, P-313-22 Agrozona- Samadrexhë 

Vendimi I Kuvendit 

Komunal - PELQIMI 

Aktvendime për bartjen e trojeve ndërtimore në Grejkoc 

P-878/111, sipërfaqja 908m², vendi i quajtur “Dushkaja Verdh” Z.K. Greikoc, nga emërtimi i 

tanishëm P.SH. Komuna e Suharekës – Shtëpia e Kulturës, në emër të P.SH. Komuna e 

Suharekës – Shfrytëzues i përhershëm Haxhi (Rexhë) Kicaj, nga fshati Greikoc. 

 

Me Vendimin e Kryetarit jam caktuar anëtar raportues i Komisionit komunal për 

përformanc të Komunës. 

Përgaditja e materialit për publikim në platformën e performancës Komunale.  

Treguesi 1.Lista e përgaditur dhe e përditsuar me prona të planifikuara për dhënie në 

shfrytëzim. 

2. Lista e përgaditur dhe e përditësuar me prona. 

Vendimi 01-Nr-016--

77361 

Me Vendimin e Kryetarit jam  caktuar anëtar  për vlersim në zyrë e prokurimit  Më shumë se 10 

procedura  

Anëtar i Komisionit për hartimit e Planit për Integritet për Komunën e Suharekës për 

periudhën 2024-2026 

Vendimi 01-Nr-410-

77357 

Identifikimi i parcelave publike dhe private  250 

Dalje në teren  25 

 

SHPRONESIM 
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Bazuar në kërkesën e Drejtoris për Bujqësi Zhvillimit Rural dhe Pylltari kam përgaditur gjitha shkresat e lëndës 
për zyrën e Kryetarit  inicimin e procedurës së shpronësimit për pronat private të  pronarëve dhe zotëruesve tё 

interesit,  pёr interes publikë dhe për „Ndërtimin e rrugës që lidhë fshatrat Shirokë – Sopijë – Topliqan”,  të cilat  

gjenden në (shih tabelën e mëposhtme) : 

+ 

Komuna Suharekë    Zona Kadastrale : Sopijë 
Nr Emri dhe mbiemri 

Pronar 

Nr. 
parcelës  

Kultura/Klasa /Vendi 

quajtur 

Sip. e 

përgjithsme 

m² 

Sip. për 
shpronësim 

m² 
1 QAZIM (IBRAHIM) JASHARAJ  1/2 

FATMIR (MUNISH) JASHARAJ 1/16 

GAZMEND (MUNISH) JASHARAJ 1/16 

SHPEND (MUNISH) JASHARAJ 1/16 ELFIJE 

(HYSEN) JASHARAJ 1/16 

DURMISH (RAMADAN) JASHARAJ 1/4 

01098-1 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 5287m² 188m² 

2 ISUF (ADEM) KRYEZIU 01098-3 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 272 m² 12m² 

3 SAMI (ADEM) KRYEZIU 01098-4 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 280 m² 9 m² 
4 AVDYL (ADEM) KRYEZIU 01098-5 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 289 m² 11 m² 
5 QAMIL (ADEM) KRYEZIU 01098-6 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 283 m² 11 m² 
6 RAMIZ (ADEM) KRYEZIU 01098-7 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 276 m² 21 m² 
7 IBRAHIM (ADEM) KRYEZIU 01098-8 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 356 m² 57 m² 
8 SELIM (ADEM) KRYEZIU 

SELIM (ADEM) KRYEZIU 
01098-9 
01095-8 

Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 

Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 
140 m² 

801 m² 

67 m² 
9m² 

9 HYSNI (HAMËZ) HYSENAJ 01098-10 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 134 m² 8 m² 
10 HAMIT (ADEM) KRYEZIU 01098-11 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 88 m² 8 m² 
11 ISA (JETISH) BERISHA 1/3 

SEDAT (JETISH) BERISHA 1/3 

GANI (JETISH) BERISHA 1/3 

01101-1 Arë E Klasës 1/  RUPE/DRUM 3924 m² 177²m² 

12 HAJRULLA (MALIQ) NRECAJ 01100-4 Arë E Klasës 2/ RUPE/DRUM 2358 m² 147 m² 

13 DURAK (ALI) BERISHAJ  

DURAK (ALI) BERISHAJ 
01122-0 
01101-2 

Arë E Klasës 1/  RUPE/DRUM 

Arë E Klasës 1/  RUPE/DRUM 
1864 m² 

1313 m² 

95m² 
78m² 

 

 
 

DREJTORIA PËR ADMINISTRATË 

 
Ky raport paraqet punën e Drejtorisë për Administratës në periudhën e Janar- Dhjetor  të vitit 2025. 
Raporti paraqet aktivitetet dhe punën e Drejtorisë, sipas fushës së përgjegjësive ligjore, të bazuar 
në planin vjetor të punës për vitin 2025. 
Drejtoria e Administratës, në kuadër të fushë veprimtarisë së saj ushtron dhe është përgjegjëse për: 
Ushtrimin dhe zbatimin e shërbimeve të përgjithshme administrative për organet administrative 
dhe organet tjera Komunale. Bënë ofrimin e shërbimeve administrative, për qytetarët e Komunës së 
Suharekës, në kuadër të kompetencave vetanake apo të deleguara ligjore të saj. 
Përgjegjësitë e administratës: 
Shërbimet e përgjithshme administrative për organet administrative dhe organet tjera Komunale të 
Drejtorisë së Administratës përfshijnë: 
Zbaton dhe bënë regjistrimin dhe mbajtjen e evidencës së materialit zyrtar që pranohet dhe 
dorëzohet nga zyra e arkivit të administratës së Komunës, si dhe arkivimin e lëndës arkivore dhe 
kujdesi për ruajtjen e sajë, dhe kujdesi për ruajtjen e akteve materiale të administratës  (librat amë, 
kartotekat, protokollet, regjistrat, etj) 
Ofron të gjitha format e shërbimeve dhe të ndihmës juridike për qytetarët, përfshirë regjistrimin e 
të gjitha kërkesave dhe parashtresave të tyre dhe bënë raportimin për kryerjen e lëndëve 
administrative në përputhje me afatet ligjore. 
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Është përgjegjëse dhe kujdeset për ofrimin e shërbimeve postare për nevojat e organeve Komunale 
dhe organeve të administratës Komunale . 
Ushtron dhe menaxhon me fushën e logjistikës, duke përfshirë menaxhimin dhe kujdesin për 
automjetet,  titullar pronësor i të cilave është Komuna e Suharekës. 
Organizon dhe kujdeset për mirëmbajtjen e objekteve të administratës Komunale, duke përfshirë 
organizimin e shërbimeve të sigurimit për këto objekte. 
Ushtron të gjitha punët rreth përkujdesjes dhe mirëmbajtjes së teknologjisë informative dhe 
avancimit të saj për nevoja zyrtare. 
Kryen edhe punë të tjera, në bazë të ligjeve të aplikueshme në kuadër të fushë veprimtarisë së 
Drejtorisë. 

Për të realizuar  detyrat dhe përgjegjësit të cilat burojnë nga Ligji për Vetëqeverisje Lokale dhe 
kompetencat e deleguara natyrisht kemi mbajtur takime të rregullta me shefa të sektorëve si dhe 
stafin përgjegjës për ti bashkërenduar punët sipas planifikimit për vitin 2025. 

Si drejtori kemi marrë pjesë në të gjitha seancat e rregullta dhe të jashtëzakonshme të Kuvendit 
Komunal, dhe sa here është paraqitur kërkesë për raportim dhe sqarime kemi qenë të gatshëm. 

 Me qëllim të ushtrimit të funksioneve të përcaktuara me dispozitat ligjore në fuqi, Drejtoria e 
Administratës është e organizuar në këta sektorë: 
1.    Sektori i Gjendjes Civile 
2.    Sektori për Shërbime të Përbashkëta  

3.  Sektori i Qendrës për Shërbim me Qytetarë (One Stop Shop) 
4.    Sektori i Arkivës 
5.    Sektori kundër Diskriminimit 

1. Sektori i Gjendjes Civile 

Gjendja Civile është pushtet i deleguar nga niveli qendror, që vepron në kuadër të Komunave 
ARC/MBP (Agjencia e Regjistrimit Civil/Ministria e Punëve ë Brendshme) 

Sektori i Gjendje Civile lëshon këto dokumente i në vijim: certifikatat e gjendjes civile, regjistrimet e 
lindjeve, certifikatat e lindjes, certifikata  zëvendësuese e lindjes, certifikata e kurorëzimit, 
certifikatë zëvendësuese e kurorëzimit, certifikatat e vdekjes, certifikatat e vendbanimit, certifikatë 
e jetës në bashkësi familjar, certifikatat mbi statusin martesore, regjistrimi I fëmijës të gjetur – 
aktvendimit të qendrës për punë sociale ose aktgjykimit vlershëm, regjistrimet e më vonshme të 
lindjeve, regjistrimi i fëmijëve të lindur në botën e jashtme, lidhja e martesave- kurorëzimi, 
kurorëzimi me shtetas të huaj, regjistrimet e martesave të bëra jashtë Kosovës. 

Në kuadër të Gjendjes Civile janë në funksion  dy  E-Kioskave për shërbim të qytetareve  24/7 për 
dokumentet si: Certifikatë e lindjes, Ekstrakti i Lindjes, Certifikatë e Martesës, Certifikatë e 
Vendbanimit, Certifikatë e  Shtetësisë, Certifikatë e Vdekjes. 

Prioritet i Drejtorisë për Administratë mbetet ofrimi i shërbimeve në mënyrë korrekt, transparente 
dhe në kohë sa më të shpejt të mundshëm, për të cilën vlerësojmë që ja kemi arritur. 

Për këtë periudhë gjithsej janë lëshuar këto dokumente: 
 

shyhrete.morina 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e lindjes 12 2,926 8 2,946 

Ekstrakti i lindjes 12 5,255 17 5,284 

Certifikata e vdekjes 2 880 2 884 
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Certifikata e Martesës 3 976 5 984 

Certifikata e vendbanimit 3 600 1 604 

Certifikata e Shtetësisë 0 22 2 24 

Certifikata e statusit martesor 1 167 1 169 

Vërtetim nga arkiva 0 123 2 125 

Deklarate e bashekesise familjare 1 393 6 400 
 34 11,342 44 11,420 

shpresa.h.berisha 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e vdekjes 0 581 1 582 

Certifikata e vendbanimit 0 520 0 520 

Certifikata e Shtetësisë 0 43 0 43 

Ekstrakti i lindjes 0 3,621 5 3,626 

Certifikata e Martesës 0 947 1 948 

Certifikata e statusit martesor 0 140 0 140 

Vërtetim nga arkiva 0 113 0 113 

Deklarate e bashekesise familjare 0 246 0 246 

Certifikata e lindjes 0 2,541 6 2,547 

 
0 8,752 13 8,765 

leotrim.e.berisha 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e vdekjes 0 39 0 39 

Deklarate e bashekesise familjare 0 22 0 22 

Certifikata e statusit martesor 0 13 0 13 

Ekstrakti i lindjes 1 311 1 313 

Certifikata e vendbanimit 0 39 0 39 

Certifikata e lindjes 0 249 0 249 

Certifikata e Martesës 0 65 0 65 

Vërtetim nga arkiva 0 6 0 6 
 

1 744 1 746 
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fatmir.perzhaku 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e vdekjes 0 451 0 451 

Certifikata e Martesës 0 900 1 901 

Deklarate e bashekesise familjare 0 307 1 308 

Certifikata e statusit martesor 0 250 1 251 

Ekstrakti i lindjes 0 3,733 5 3,738 
Certifikata e vendbanimit 0 492 2 494 

Certifikata e lindjes 0 2,278 2 2,280 

Certifikata e Shtetësisë 0 23 0 23 

Vërtetim nga arkiva 0 37 0 37 

 0 8,471 12 8,483 

lumturije.bytyqi 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Vërtetim nga arkiva 1 33 0 34 

Ekstrakti i lindjes 59 1,534 0 1,593 

Certifikata e vendbanimit 1 203 0 204 

Certifikata e Shtetësisë 0 9 0 9 

Certifikata e Martesës 37 554 2 593 

Certifikata e statusit martesor 15 252 0 267 

Certifikata e lindjes 18 699 0 717 

Certifikata e vdekjes 4 157 0 161 

Deklarate e bashekesise familjare 0 116 0 116 
 

135 3,557 2 3,694 

ruzhdi.hamiti 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e lindjes 0 847 2 849 

Certifikata e vdekjes 0 392 3 395 

Certifikata e Shtetësisë 0 2 0 2 

Vërtetim nga arkiva 0 23 0 23 

Ekstrakti i lindjes 0 2,108 6 2,114 

Deklarate e bashekesise familjare 0 77 2 79 

Certifikata e Martesës 0 349 2 351 

Certifikata e statusit martesor 0 84 0 84 

Certifikata e vendbanimit 0 138 0 138 
 0 4,020 15 4,035 
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valbona.zymberi 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e vendbanimit 0 322 3 325 

Certifikata e Martesës 0 627 7 634 

Ekstrakti i lindjes 0 2,383 22 2,405 

Certifikata e lindjes 0 951 12 963 

Vërtetim nga arkiva 0 51 0 51 
Deklarate e bashekesise familjare 0 234 3 237 

Certifikata e vdekjes 0 511 0 511 

Certifikata e Shtetësisë 0 10 0 10 

Certifikata e statusit martesor 0 228 2 230 

 0 5,317 49 5,366 

jeton.h.bytyci 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Deklarate e bashekesise familjare 0 125 1 126 

Certifikata e vdekjes 0 340 0 340 

Certifikata e statusit martesor 0 99 0 99 

Certifikata e lindjes 0 1,152 1 1,153 

Certifikata e vendbanimit 0 285 0 285 

Certifikata e Shtetësisë 0 17 0 17 

Certifikata e Martesës 0 469 0 469 

Ekstrakti i lindjes 0 2,129 7 2,136 

Vërtetim nga arkiva 0 25 0 25 
 

0 4,641 9 4,650 

ilmi.lumi 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e lindjes 0 1,602 7 1,609 

Certifikata e Shtetësisë 0 18 0 18 

Certifikata e statusit martesor 0 170 1 171 

Vërtetim nga arkiva 0 35 4 39 

Ekstrakti i lindjes 0 2,771 19 2,790 

Deklarate e bashekesise familjare 0 276 0 276 

Certifikata e vdekjes 0 438 0 438 

Certifikata e Martesës 0 644 2 646 

Certifikata e vendbanimit 0 322 1 323 
 0 6,276 34 6,310 
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bajram.n.kryeziu 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Ekstrakti i lindjes 0 2,570 22 2,592 

Certifikata e vdekjes 0 391 1 392 

Certifikata e Martesës 0 551 6 557 

Certifikata e lindjes 0 1,261 8 1,269 

Certifikata e vendbanimit 0 421 5 426 
Certifikata e statusit martesor 0 58 2 60 

Vërtetim nga arkiva 0 21 2 23 

Certifikata e Shtetësisë 0 17 0 17 

Deklarate e bashekesise familjare 0 327 14 341 

 0 5,617 60 5,677 

armend.elshani 
 

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Deklarate e bashekesise familjare 0 85 2 87 

Certifikata e vdekjes 0 560 0 560 

Certifikata e Martesës 0 305 0 305 

Certifikata e lindjes 0 543 1 544 

Certifikata e vendbanimit 0 127 1 128 

Certifikata e Shtetësisë 0 2 0 2 

Certifikata e statusit martesor 0 104 0 104 

Vërtetim nga arkiva 0 40 1 41 

Ekstrakti i lindjes 0 1,953 1 1,954 
 

0 3,719 6 3,725 
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2. Sektori i Shërbimeve të Përbashkëta-Qendra për Shërbim të Qytetarëve 
Qendra për Shërbim me Qytetarë është sektor organizativ i Drejtorisë për Administratë. Personeli i qendrës 

funksionon përmes komunikimit, këshillimit, informimit në mënyrë korrekte dhe transparente, me 

qytetarët që i drejtohen komunës dhe ju përgjigjet kërkesave brenda afateve ligjore. 

Të gjitha shërbimet për qytetaret realizohen duke i respektuar gjuhët zyrtare sipas legjislacionit në fuqi. 
Çdo shërbim publik që ofron komuna protokollohet përmes qendrës dhe secila drejtori duhet të jetë e 

lidhur me këtë qendër. 
 

Shërbimet të cilat ofrohen nga kjo qendër janë: pranimi dhe regjistrimi(protokollimi), skanimi i të gjitha 

kërkesave, ankesave si dhe i procedimi për shqyrtim në drejtorit komunale dhe njësit organizative brenda 

drejtorive, ndihmë dhe këshillim profesional, për mënyrën e plotësimit të kërkesave. Gjithashtu pranimi 

dhe protokollimi i të gjitha faturave dhe procedimi për shqyrtim në drejtori përkatëse. 

 

Sektori QSHQ-ja në bashkëpunim me sektorin e gjendjen civile, posedon kërkesat për korrigjim, ndërrim të 

emrit dhe mbiemrit, regjistrimin e lindjeve dhe vdekjeve me vonesë, si dhe kërkesa të natyrave të 
ndryshme, ku këto kërkesa protokollohet, skanohen dhe regjistrohen. 

 

 

 

 

RAPORTI  VJETOR   JANAR-DHJETOR 2025  AKTVENDIMET   
 

                      
 

2025 R
e

gj
. 

Li
n

d
je

 v
o

n
e

së
 

R
e

gj
. 

V
d

e
kj

e
 v

o
n

e
së

 

K
o

ri
gj

im
e

-N
d

e
ri

m
e 

G
ji

th
se

jt
 A

kt
ve

n
d

im
e

 

D
e

kl
ar

at
a 

p
ë

r 
ri

kt
h

im
 

m
b

ie
m

ri
 

P
e

rg
ji

gj
e

 G
jy

k.
-P

ro
ku

ro
ri

së
. 

R
e

gj
.i

 V
d

e
kj

e
s 

p
a 

Li
n

d
je

 

P
e

r 
Li

ri
m

 S
h

te
te

si
e

 

P
e

r 
fi

ti
m

 s
h

te
te

si
e

 

Ek
ze

ku
ti

m
i i

 V
e

n
d

im
ev

e
 

Janar 0 9 6 15 1 3 0 0 15 15 49 

Shkurt 0 3 3 6 3 1 0 3 8 6 27 

Mars 0 5 3 8 5 8 0 3 10 7 41 

Gjithsejt 0 17 12 29 9 12 0 6 33 28 117 

Prill 0 7 10 17 2 7 0 7 21 16 70 

Maj 0 5 3 8 3 6 0 2 5 8 32 

Qershor 0 7 4 11 1 6 4 0 7 11 40 

Gjithsejt 0 19 17 36 6 19 4 9 33 35 142 

Korrik 0 15 4 19 1 1 2 11 38 19 91 

Gusht 0 17 9 26 1 2 2 15 48 26 120 

Shtator 0 8 5 13 1 10 2 7 12 13 58 

Gjithsejt 0 40 18 58 3 13 6 33 98 58 269 

Tetor 0 12 3 15 3 8 1 2 3 15 47 

Nëntor 0 7 3 10 3 8 0 4 10 10 45 

Dhjetor 0 9 1 10 1 7 2 10 39 10 79 

Gjithsejt 0 28 7 35 7 23 3 16 52 35 171 

Janar-Dhjetor 
2025 0 104 54 158 25 67 13 64 216 156 699 
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Çdo lloj kërkese, parashtrese, ankesë, e paraqitura në qendër nga qytetarët, duhet të përmbajë: Emrin dhe 

Mbiemrin, Vendbanimi dhe adresa e saktë(emir i rrugës), numër të kontaktit, numër të letërnjoftimit, 

përmbajtja e shkresës, bashkëngjitjen e dëshmisë për çdo lloj shkrese, data e kërkesës, nënshkrimi i palës. 

Për këtë periudhë raportuese në kuadër të Qendrës për Shërbim të Qytetarëve janë paraqitur gjithsej 

kërkesa dhe shkresa të ndryshme. 

 

Në kuader të sektorit të QSHQ-së, në muajin Korrik të vitit 2024 është bërë hapja e One Stop Shop( të gjitha 
shërbimet në një vend), është qendra e cila do ti ndihmoj qytetaret të kenë shërbim administrativ më të 

shpejt kohor,efikase dhe në një vend. Në kuader të kësaj qendre është në funksion sistemi i menaxhimit të 

radhes, ku u mundeson qytetareve sherbime komunale pa pritje të gjata dhe me trasparencë të plotë. 

Në kuader të kësaj qendre ofrohen këto shërbime : 

- Pranimi i të gjitha kërkesave 

- Urbanizmi 

- Kadaster pronë 

- Tatimi në pronë 

- Pagesat 

- Zyra e bizneseve 
- Protokoli i faturave 

 

-Hidroregjioni 

Për këtë periudhë raportuese në kuadër të QSHQ-së janë paraqitur gjithsej kërkesa dhe shkresa të 

ndryshme : 

 

Raporti sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes 
01/01/2025 - 31/12/2025 
 

Shkurtesa Pershkrimi Pranuar Ne 
Proces 

Miratuar Refuzuar Hedhur 
Poshte 

Pezullua 
r 

Ceduar Anuluar Perfundu 
ar 

Totali 

 NUK EXISTON si 
DEPARTAMENT por ka 

Lende 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

DA Drejtoria për 
Adminstratë 

34 282 4,124 11 0 0 0 27 54,228 58,706 

DKA Drejtoria Komunale për 

Arsim 

7 17 899 677 1 0 0 7 0 1,608 

DPZHBP Drejtoria për Planifikim, 

Zhvillim, Bujqësi 

&Pylltari 

3 1,879 1 0 0 0 0 2 0 1,885 

DEBF Drejtoria për Ekonomi, 

Financa &Buxhet 

4 950 4 0 0 0 0 1 0 959 

DKRS Drejtoria për Kulturë, 

Rini, Sport dhe Mërgatë 

2 51 117 14 1 0 0 1 0 186 

DSHMS Drejtoria për Shëndetësi 

dhe Mirëqenie Sociale 

4 2 529 67 1 10 0 0 0 613 

DSHPE Drejtoria për Shërbime 

Publike dhe Emergjenc 

1 18 177 115 1 0 1 4 0 317 

DUPGjKM Drejtoria për 

Urbanizëm,Planifikim 

dhe Mjedis 

1 221 282 55 0 12 2 4 0 577 

ZKKP Zyra e Kryetarit, 

Personeli, Prokurimi, 

12 3,093 37 13 0 0 0 7 0 3,162 
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Kryetari 

DI Drejtoria për Inspeksion 0 7 590 61 3 2 0 1 0 664 

DShPJK Drejtoria për Shërbime 

Pronësoro-Juridike dhe 
Kadastër 

6 96 9,974 39 0 1 0 5 0 10,121 

 74 6,617 16,734 1,052 7 25 3 59 54,228 78,799 

 

Drejtoris për Administratë janë leshuar edhe këto dokumnte, nga Udhëheqësja e Sektorit për Shërbime 
të Përbashkëta: 
 

 

8.Pergatit  procedurën  për punë shtesë për të gjithë punëtorët e administratës si dhe përgatit shkresa 
zyrtare për drejtorishën si: (Kërkesa,ankesa,njoftime,aktvendime,autorizime,pelqime, marrveshje për 
praktik referenca  ,vërtetime për përvojen e punës praktike etj). 
9.Komisioni për shqyrtimin e  ankesave dhe parashtresa   (procedura prej shqyrtimit deri ne marrje 
vendimit..) Si dhe komisone tjera, 
10.Me vendim të Kryetarit Kryesuese Për Procesin e Parandalimit dhe Zvoglimit të Barrës Administrative 
në Komunën e Suharekës 
11.Me vendim të Kryetarit antare në grupin punues për  Performanc Komunale 
12.Kryen edhe menaxhim  të kontratave si:Menaxhimin e kontratës “Furnizim me material zyrtar të 
ndryshem zyrtar –nivel  lokal  ” Me numër të prokurimit: UA/2016-23-6063-1-1-1/C379 
13.Menaxhimin e kontratës “Furnizim me pije dhe shërbime të bifes për stafin komunal-RITENDER” Me 
numër identifik 
14.Menaxhimin e kontratës “Furnizim me pije dhe shërbime të bifes për stafin komunal Me numër 
identifikues:624-25-8783-2-2-1&624-25-221 
15.Menaxhimin e kontratës “Mirmbajtja e kamerave të siguris së qytetit” Me numër identifikues:624-24-
1271-2-2/C1240 
16.Menaxhimin e kontratës “Shtrirja e rrjetit të kamerave të sigurisë në fshatin Mushtisht” Me numër 
identifikues:624-24-12227-1-2/C1241 
 
17.Kryerja e punëve tjera teknike,keshilldhënëse për administratë dhe këshilla juridike për qytetarët etj.   
 
                                                                                Gjithësejtë......................704 

 

Në kuader të Drejtoris për Administratë Udhëheqësja e Sektorit për Shërbim me Qytetarë ka kryer këto 
punë:  

 “Furnizim me karburante për rajonin e Prizrenit( Nivellokal)‘’me numërtëprokurimit: UA/2016-24-
2858-1-1-1 dhe me numërtëkontratësUA/2016-24-2858-1-1-1/C493           ( menaxhere deri me 

datë 15.11.2025 - përfundimiikontratës). 

 

 Nr. DOKUMENTE 
 

1 Vërtetime për personin e njejt 292 

2 
Vërtetim mbi  raportin e lidhjës familjare (trungun 

familjar 
23 

3 Deklarata të ndryshme 04 

4 Vertetim për vendbanim 34 

5 Vërtetim për personin që është gjallë 351 
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 Furnizim për goma për utoLoto 2 me numër prokurimiUA/2016-23-6106-1-1-1dhe me numër të 

kontratës UA/2016-23-6106-1-1-1/C392 (menaxherederi me datë 09.10.2025 – përfundimi I 

kontratës). 

 ‘’Pastrimi I automjetve të Administratës dhe QKMF-së ‘’me numër idetifikues624-24-9560-2-3-6 & 
624-24-65-236 (menaxherederi me datë 27.09.2025 – përfundim I kontratës). 

 

 ‘’Shërbime të sigurimit fizik të objekteve komunale’’me numëridentifikues624-24-5448-2-2-1 & 
624-24-50-221 (menaxherederi me datë 29.09.2025 – përfundimi I kontratës). 

  

 ‘’Sigurimi I automjeteve zyrtare të Komunës së Suharekës’’ me numërprokurimi624-24-11014-2-2-1 
& 624-24-92-221 ( menaxherenëvijim) 

 ‘’Furnizim me mobilje – Lot 2- furnizim me karrige’’ me numërtëprokurimitUA/2016-23-14297-1-1-
1.(menaxherenëvijim) 

Po ashtu në kuader të këtij raporti vlentë cekët se jam e deleguar të merrem me hartimin e raportit “Planin 

I Integritetit per Komunen e Suhareks” përvitin 2025 
 

 Po ashtu jam e angazhuar në komison për furnizim me material hidrosanitar-ndriqim- elektrik për 

administrat të Komunës, komision për tërheqjen e mjeteve të imtanga E- kioska si dhe punë tjera. 
 

Financat : të hyrat, zotimet alokimet dhe shpenzimet 
 
Zyrtarja finaciare kryen këto fushëveprime; 

-Kontrollimi dhe mbikëqyrja e të hyrave dhe të dalurave sipas fondit, kodit dhe kategorive ekonomik në 

bashkpunim me ZKF-në 

- Pranimi i faturave 

- Procedurat dhe shpenzimet e mjeteve buxhetore 

- Zotimet 

- Raportimi i shpenzimeve të realizuara 
Kemi paraqitur planin e punës si dhe planin e prokurimit, deri më tani e kemi zhvilluar procedurat sipas 

planit e deri në përfundim të vitit të realizohet 100%. 

 

Sa i përket kësaj fushe, nga zyrtarja finaciare janë përfunduar punët sipas planifikimeve buxhetore, 

kërkesave dhe nevojave institucionale të Drejtorisë për Administratë për tre mujorin e pare të vitit 2025. 

Pë këtë vit janë të planifikuara këto mjete për tu përfunduar të gjitha obilgimet finaciare nga Drejtoria për 

Administratë: 

 

Alokimi i mjeteve nga grandi qeveritar 10 : 210,00.00 € 

Alokimi i mjeteve nga të hyrat 21 : 90,000.00 € 

Alokimi i mjeteve nga të hyrat e bartura 22 :  

Shpenzimet kapitale : 20,000.00 € 

 

Sektori  i arkives 
3.1 Në kuadër të sektorit të arkivit funksionon këto shërbime: 

-arkivi pasiv 

-arkivi i thesarit 
-qasja në dokumente zyrtare-publike 

3.2 Arkivi pasiv bën pranimin, arkivimin dhe ruajtjen e të gjitha dokumenteve publike, zyrtare për të gjitha 

drejtorit dhe organet dhe organizatat tjera në kuadër të komunës. 
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3.3 Bënë rregullimin dhe klasifikimin e dokumenteve zyrtare në bazë të ligjeve dhe akte nënligjore në fuqi 

për rregullimin e numrave unik dhe sistemimin e gjithë dokumentacioneve në bazë të viteve dhe kohës së 

përdorimit . 

3.4 Përcjell të gjitha procedurat për klasifikim në harmoni me drejtorit e komunës dhe në bashkëpunim me 

arkivin regjional. 

3.5 Arkivi i thesarit bënë arkivimin e gjithë dokumentacionit nga sektori i thesarit dhe ruajtjen e gjithë 

dokumentacionit pasive në përputhje me ligjin mbi arkivat dhe ligjin e procedurës së përgjithshme 
administrative. 

Për periudhën raportuese Janar-Qershor  në sektorin e arkives në kuadër të digjitalizimit, janë arkivuar 

gjithësej: 

Prej të cilave të gjitha kanë marrë përgjigje dhe kanë pasur qasje në këto dokumente. 

 

 

 

 

4. Sektori për Mbrojtjen nga Diskriminim dhe Barazi Gjinore 
Njësia përkatës për mbrojtje nga diskriminimi, në kuadër të komunës përkatëse dhe fushëveprimit të 

komunës përkatëse, është përgjegjës që të: 

4.1 promovimin e të drejtave të njeriut dhe mbrojtjen nga diskriminimi në komunën përkatëse; 

4.2. mbështet dhe promovon praktikat e mira dhe ndihmon në ngritjen e kapaciteteve të komunës për të 

parandaluar dhe luftuar diskriminimin dhe promovuar barazinë në zbatimin e funksioneve të saj; 

4.3. në koordinim të ngushtë me strukturat tjera organizative që veprojnë në kuadër të Komunës, 
promovon mbrojtjen nga diskriminimi në të gjitha politikat/ dhe funksionet e Komunës;41.4. bashkëpunon 

me Avokatin e Popullit në sigurimin e zbatimit të çdo rekomandimi për komunën, të dalë nga rastet e 

diskriminimit ku ky institucion ka vendosur; 

4.5. informon dhe udhëzon në formën verbale apo të shkruar për të drejtën e mbrojtjes nga diskriminimi 

dhe për mjetet ligjore për këtë mbrojtje për të gjithë punonjësit dhe personat që pretendojnë që janë të 

diskriminuar; 

4.6. prezanton një raport vjetor tek ZQM-ja sipas formatit të përcaktuar nga ajo mbi zbatimin e ligjit për 

mbrojtje nga diskriminimi në kuadër të komunës, bashkëpunon dhe mbështet ZQM-në në hartimin e 

planeve relevante të veprimit lidhur me zbatimin e legjislacionit në fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi; 

4.7. mbledh të dhëna statistikore lidhur me rastet e diskriminimit, mbi bazat e përcaktuara në nenin një (1) 
të Ligjit si dhe të dhëna tjera, në nivel komunal dhe raporton tek ZQM-ja; 

4.8. zhvillon aktivitete ndërgjegjësimi dhe edukimi lidhur me promovimin e Ligjit për Mbrojtje nga 

Diskriminimi, si dhe të kryejë hulumtime, sondazhe në çështjet e diskriminimit; 

4.9. merr pjesë në cilësinë e vëzhguesve në komisionet disiplinore dhe të ankesave në kuadër të komunës; 

4.10. të publikojë raporte dhe të bëjë rekomandime për çfarëdo lloj çështjeje që lidhet me diskriminimin. 

 

Detyrat dhe përgjegjësitë e zyrtarit/ës për barazi gjinore në nivel lokal 

1. 1. Zyrtari/ja për Barazi Gjinore, në koordinim të ngushtë me drejtuesit/et e drejtorive dhe 

strukturave të tjera organizative që veprojnë nën autoritetin e komunës, promovon integrimin e 

barazisë gjinore në të gjitha politikat, programet, aktivitetet dhe funksionet e institucionit. 

Nr. DOKUMENTE 
 

1 Lëndë të pranuara në depon e Arkivit      3150 

2 Lëndë të pranuara në Arkivin e Thesarit 2152 

3 Kërkesat për Auditor të Jashtëm 74 

4 Kërkesa pë Auditorin e mbrenshëm 297 

5 Kerkesa nga Derejtoria e Urbanizmit 15 

6 Kërkesa të ndryshme me palë 653 

7 Kërkesa për Qasje në dokumente Publike 25 
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2. Zyrtari/ja për Barazi Gjinore, do të kryejë detyrat e mëposhtme: 

2.1 siguron rekomandime dhe këshilla profesionale Kryetarit të Komunës në formulimin e politikave 

gjinore dhe integrimin e komponentit gjinor në dokumente strategjikë dhe planë programeve 

lokale të shprehur përmes aktiviteteve specifike ose të integruara përmes treguesve gjinorë dhe 

buxhetimit gjinor; 

2.2. merr pjesë dhe kontribuon në hartimin e politikave publike në të gjitha nivelet , në kuadrin e 

grupeve punuese të krijuara posaçërisht për nisma të tilla; 
2.3 .koordinon, zbaton, monitoron dhe raporton në institucionin ku ku bën pjesë, mbi aktivitetet që 

burojnë nga Programi për Barazi Gjinore për Kosovën në pajtim me përgjegjësitë e përcaktuara në 

Program; 

2.4. mbledh dhe përpunon të dhëna me bazë gjinore, të natyrës cilësore dhe sasiore, mbi zbatimin 

e Ligjit për Barazi Gjinore, Programin për Barazi Gjinor të Kosovës dhe për të gjitha strategjitë dhe 

plan-programet në zbatim të hartuara nga komuna ose nga niveli qendror; 

2.5. siguron që raportimet institucionale përmbajnë të dhëna të detajuara me bazë gjinore; 

2.6. ofron raportime cilësore për Agjencinë për Barazinë Gjinore për aspekte të barazisë gjinore, në 

pajtim me kriteret dhe standardet e vendosura për raportim, për të gjitha politikat publike të 

aprovuara nga Qeveria e Kosovës dhe konventat ndërkombëtare; 
2.7 .merr pjesë në planifikimin vjetor të prioriteteve dhe buxhetit komunal dhe siguron që 

aktivitetet dhe parimet gjinore janë të integruara në dokumentet planifikuese vjetore komunale; 

2.8. harton planin e vet vjetor në përputhje me rekomandimet dhe vendimet e nxjerra nga 

Komuna, Ministria e  Financave, ABGJ dhe vendimet e Qeverisë për planifikim dhe siguron buxhet 

të mjaftueshëm për zbatimin e tyre; 

2.9. promovon politikat-publike për çështjet gjinore tek nëpunësit civilë dhe identifikon 

 Identifikon nevojat për trajnim ne institucionin ku bëjnë pjesë; 

2.10 .këshillon Njësinë e Burimeve Njerëzore të institucionit, mbi kriteret gjinore në procesin e punësimit 

me qasje të barabartë të femrave dhe meshkujve sipas legjislacionit në fuqi; 

2.11. bashkëpunon me komunitetin e OJQ-ve dhe partnerë të tjerë potencialë vendor dhe ndërkombëtar, 
për koordinimin e aktiviteteve mes institucioneve, sigurimin e burimeve financiare për zbatimin e politikave 

publike dhe për ngritjen e kapaciteteve institucionale; 

 

Lënda: Raporti vjetor i punës:(janar- 
dhjetor2025) 

    

Nr. Puna Sasia Kryer Pa Kryer Refuzime Komente 

1 Takimet e Kuvendit te 

Komunës 

12     

2 Takimet e KPF-së 11     

3 Takimet e Komitetit për 

Komunitete 

11     

4 Takimet e KKSB-së 3     

5 Takime me LMT 3     

6 Puntori per MKDHF 4     

7 Takime MKDHF 4     

8 Takimet e rregullra me ABGJ-

në 

6     

9 Përgaditja e raporteve për 

nivelin qendror 

10    Për vitin paraprak 

10 Takimet me OJQ-të vendore 2     

11 Takimet me OJQ-të 

ndërkombëtare 

8     

12 Takimet e GGKK 9    8 mars 
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13 Takimet me institucionet e 

ndryshme 

2     

14 Mbledhja dhe analiza e 

statistikave gjinore 

2     

15 Trajnime lidhur me detyrat e 

punës 

11     

16 Aktivitetet  3    8 marsi 

17 Rastet për këshillim dhe 

ndërmjetësim 

4     

18 Pergaditja e raportit per 

performance komunale 

1     

19 Trajnime nga org.nder. dhe 

ministry linjes 

13     

 

 

Komente shtesë:Njësia për te drejtat e njeriut gjatë   ka kryer 
obligimet dhe detyrat që dalin nga rregullorja NR.12/2016 dhe 

  

 


